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Vdp. Pavel Spišák, gr. katol. farář 
vo Vemaci na Slovensku. Poněvadž 
jsme Váš dopis dostali teprve 20. 
VIII., tedy až po redakční uzávěrce 
tohoto čísla, vrátíme se k jeho meri
tu příště. Zatím račte přijat k svému 
201etému jubileu kněžskému upřím
né blahopřání s přímluvnou prosbou 
o Boží požehnání do další úspěšné 
činnosti unijní! Podaj, Hospodi! Za 
příspěvek 100 Kčs ve prospěch časo
pisu ACM Pán Bůh zaplať!

Přímluvným modlitbám našich čte
nářů a členů ACM odporučujeme 
zbožnou duši dlouholetého jednatele 
brněnského ACM, zemřelého P. Ja
na Odstrčila, kons. rady a katechety 
měšť. škol v Brně. Zemřel o svátku 
Nanebevzetí P. Marie ve věku 55 let 
a byl pochován 19. VIII. v Kostelci 
na Hané. Kéž mu bl. Panna, patron
ka ACM, vyprosí brzkého sjednocení 
se Spasitelem.
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Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
ROČNÍK XXXIV. • ČÍSLO 9.

Královská cesta svatého Vojtěcha
Antonín Zgarbík T. J.

Když se letos na jaře chystal svátý mučedník Vojtěch, aby za
hájil svoji apoštolskou cestu po českých vlastech, bylo toto roz
hodnutí přijato na různých stranách s pocity nejrůznějšími. Jedni 
byli plni růžových nadějí, sami nevěděli, proč - skoro jako by oče
kávali nějaký veliký zázrak. Jiní se škodolibě usmívali, a patrně 
měli pro to také své důvody. A konečně jiní se netajili určitými 
obavami, a jistě ne bez důvodu. Ale všichni bez rozdílu očekávali 
s napětím, jak tato cesta dopadne. Přijme český lid svátého bis
kupa s otevřenou náručí a příslovečnou slovanskou dobrosrdečností, 
nebo mu ukáže záda a připíše novou smutnou kapitolu do svých 
dějin?

Jakmile však cesta započala, v té chvíli se rozplynuly všechny 
obavy jako jarní mlhy. Takovou cestu po české zemi nezažil žádný 
biskup a žádný církevní hodnostář - to byla cesta královská! Není 
třeba stavět na odiv vnější nádheru, jíž byl obklopen jeho příchod 
k nám a pobyt mezi námi, to by mohlo znít málo přesvědčivě. Ale 
co tomu řeknete, vidíte-li zástupy věřícího lidu, jak místo špalíru 
zastoupí Svatému biskupovi cestu a jsou šťastni, že ho mohli aspoň 
na chvíli mezi sebou zdržet a přijmout jeho požehnání? Když vidíte 
prosté vesnické maminky, jak se s dětmi v náručí hledí protlačit, 
aby byly co nejblíže, až bude světec žehnat - a aby toto požehnání 
zasáhlo jejich děti zcela jistě a neomylně, zvedají je vysoko nad 
hlavy . . . nepřipadá vám to jako vzdálená ozvěna událostí od jezera 
Genezaretského? Anebo ty večery a noční stráže v chrámech, kde 
trůnil svátý mučedník! To už nebyla manifestace, zde to šlo od 
srdce k srdci, to byly chvíle modlitby, svátého usebrání a vnitřní 
obnovy!

Dnes, kdy tato vítězná cesta má zakončit v Praze společným 
holdem celého národa, můžeme s klidem říci, že její bilance je 
veskrze aktivní. Světec, odkopnutý kdysi českým lidem, dnes čes
kým lidem rehabilitován, a to oficielně a slavnostně před celým 
světem. S čela národa smazáno Kainovo znamení, že je národem,
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Olomouc uctivá ostatky sv. Vojtěcha.

který kamenuje proroky a ty, kteří jsou k němu posláni. A co 
hlavní, znovu zdůrazněna myšlenka, kterou představuje sv. Voj
těch, kterou s takovou námahou prosazoval u svého lidu a za niž 
položil život. Nelze podceňovat ani tu okolnost, že snad po prvé 
v dějinách se podařilo shromáždit před světcovými pozůstatky celý 
a nerozdělený národ, s vládou v čele.

Při této jedinečné příležitosti bylo o sv. Vojtěchovi jistě řečeno 
a napsáno všechno dobré a krásné, co o něm můžeme- povědět nebo 
co o něm víme. Přesto však se nelze ubránit dojmu, jako by jeden 
rys jeho vnitřní podoby nebyl podán v náležitém osvětlení, jako 
by kolem něho slavnostní kazatelé chodili opatrně po špičkách, ne
boť jim zřejmě působil rozpaky.

Bylo nejednou připomenuto, že sv. Vojtěch je jedna z oněch 
tragických postav našich dějin, jejíž poslání v rodné zemi, přiro
zeně vzato, stálo od začátku až do konce ve znamení velikého ne
úspěchu, neřku-li že zcela ztroskotalo. Celý život na cestách - a 
kolik těchto cest bylo odchodem s bojiště s polámaným kopím! 
Dvakrát opouští vlast, aby se dvakrát znovu vrátil - ale po druhé 
hromadná smrt bratří Slavníkovců ho vyžene jednou provždy 
z rodných končin a apoštolského působiště v Čechách.

Ale není právě tento častý odchod od stádce a únik s bojiště do 
klášterní cely projevem trochu lidským, tak lidským, že jej sotva 
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dovedeme spojit s představou světce-apoštola? Nekalí poněkud 
svatozář okolo hlavy Vojtěchovy? Úkolem pastýře duší je přece 
podle slov Pavlových „naléhat vhod či nevhod, usvědčovat, za
přísahat ve vší trpělivostí“. Nebyl by nám milejší, kdybychom 
o něm mohli říci: Sel hledat duše, nesl jim celou svoji lásku, a 
nalezl jen lidské obludy, které se navzájem požíraly - ale Vojtěch 
vytrval! Přinesl čisté evangelium Kristovo, a setkal se s nevá
zaností, k jaké dovede jen pohanství člověka snížit - ale Vojtěch 
vytrval! Vyvraždili mu bratry - víte, co to znamená? - ale Vojtěch 
odpustil a zapomněl, protože to byl jeho lid a on byl jejich pastý
řem!

Toto všechno, na pohled krásné a ušlechtilé, je s naší strany 
přece vypočteno na vnější dojem. Abychom pochopili ryzí křes
ťanskou a apoštolskou duši Vojtěchovu, je třeba sestoupit! mno
hem hlouběji, až tam, kde se protínají dvě oblasti, lidského úsilí 
a Božího tvůrčího působení.

Mluvit lidem o Bohu, a to tak, aby uvěřili, mluvit jim o lásce 
k bližnímu, a to tak, aby viděli v bližním Ježíše Krista, mluvit 
o mravní čistotě, a to tak, aby se jí dali nejen uchvátit, nýbrž aby 
čistě žili, osvěcovat prohlubně lidského srdce božským světlem a 
teplem, aby to srdce zjihlo, potýkat se s lidskou zatvrzelostí a 
rvát se s lidským cynismem - toť úkol nad lidské síly, toť sféra, 
kde člověkovi prostě selhává dech. Tam je i'světec v nejpravdi
vějším slova smyslu odkázán na Boha, který tuto doménu nikdy 
nikomu nepostoupí.

To je základní pravda jakéhokoliv apoštolátu - časová stejně 
dnes jako před tisíci lety - a kdo jí nechápe, ať se neodvažuje 
přiblížit se duším. Tato pravda, vytrysklá z prvotního křesťanství 
a za života Vojtěchova ještě tak živá, jako žhavá láva, naplňuje 
duše všech velkých světců této doby, kterým jejich mnišství nijak 
nepřekáží, aby byli velikými apoštoly a pastýři duší.

Není tedy pravda, že Vojtěch utíká s bojiště, a není pravda, že 
opouští svěřené stádce. Bušil na srdce lidská, a nevykřesal z nich 
ani jiskérku, prosil a zapřísahal, ale jeho hlas byl hlasem volají
cího na poušti. Když takto vyčerpal všechny lidské možnosti, sahá 
k prostředku, který jistě neselže: odejde do samoty, zavře za sebou 
dveře klášterní cely, zhroutí se na kolena, leží před Bohem jako 
pes, „naléhá a zapřísahá se vší trpělivostí“ za svůj národ a lid sobě 
svěřený. A jestliže se ještě jednou otevrou dveře cely a Vojtěch 
vystoupí ze svého ústraní, bude to jen proto, aby dovršil dílo apoš
tolské modlitby obětí vlastního života, neboť „nemá větší lásky 
než ten, kdo klade život za své přátele“.
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To je tedy světec, jehož lebka putovala po českých vlastech: 
mnich a apoštol bez hany, který se vzdal radosti z osobních úspě
chů a postoupil je jiným, a to proto, aby byly plnější a trvalejší.

Známky začátku křesťanství ve hrobech „Na valách" 
ve Starém Městě
Antonín Zelnitius.

Místo znova rozvířených sporů o lokalisaci CM Velehradu přinášíme 
souhrnná archeologická svědectví, která nasbíral téměř jen ex privata 
industria (z vlastní píle) bývalý řídící učitel na Velehradě. Antonín 
Zelnitius; dává jimi na vážky vědeckého průzkumu památného kraje 
Starého Města-Veligradu doklady, jež ukazují cestu k jedinému spo
lehlivému zjištění dějinné pravdy - hlasem zasutých hrobů. Je to cesta 
pokračování v záslužném životním díle skromného1 archeologa Ant. 
Zelnitiusa. Péro vědeckých odborníků čeká na průzkumy rýče a motyky 
archeologů! Pozn. redakce.

Nynější Velehrad byl součástí bývalého Veligradu, nynějšího Sta
rého Města u Uh. Hradiště, neboť kotár staroměstský začíná r. 1550, 
kdy se stalo Staré Město za Ferdinanda I. majetkem královského 
města Hradiště. Od té doby byly tu na jeho území: klášter Velehrad, 
Hradiště a mezi oběma ves Staré Město, někdy označována také jako 
Staré Hradiště. Tím byla stará obec oddělena od kláštera Velehra
du, kde od pradávna uctíváme památku na sv. věrozvěsty slovan
ské Konstantína-Cyrilla a Metoděje.

Ve Starém Městě bylo od r. 1922 zachraňováno staroslovanské 
pohřebiště z doby IX. a počátku X. stol. Na území zvaném „Na va- 
lách“ a jeho sousedstvu bylo prozkoumáno do dnešního dne 330 
+ 71 + 56 hrobů. Od r. 1897 bylo toto území ničeno; byla tu pískov
na, a tak mnoho cenných památek bylo odtud vyvezeno a nenahra
ditelně zničeno. Občané tvrdí, že toho bylo více, než jsme vykopali, 
tak na 500, ano i 600 hrobů.

Co povídá nám toto pohřebiště a jeho hroby?
Srovnáme-li nálezy z jiných pohřebišť s nálezy z hrobů „Na va- 

lách“, vidíme, že tyto vynikají svým počtem, svým bohatstvím, 
svou nádherou, svým ornamentem. Jsou tu unikáty, jedinečné věci. 
Pozoruhodným je tu však použití „kříže“, znamení, jež bylo v ne
úctě jak u židů, tak u pohanů. Upozorňuji, že celé pohřebiště není 
ještě prokopáno.

Celkem bylo nalezeno v 19 hrobech 31 předmětů zdobených kříž
ky, z toho byly 2 skutečné křížky.1

i První částečnou zprávu o tom jsem podal ve Velehradském sborníku. 
(Nová řada, č. 13.) Nyní onu stať jen doplňuji.
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Nálezy uvádím za sebou postupně, jak byly objeveny.
Z nalezených 31 předmětů je 14 úplně rozdílných, pak jsou tu tři 

dvojice (čís. 11, 13, 18) a tři dvojice v čís. 12. Stříbrné bubínkové 
náušnice byly nalezeny ve 4 kusech (čís. 8).

Když blíže pozorujeme tvary křížů, shledáváme, že kříž je utvo
řen buď ze 4 stejných tvarů, nebo nestejných, neb z 5 více méně 
stejných tvarů.2

Nalezeno bylo: 1. Úlomek stříbrné, bubínkové náušnice (z hrobu 
13) je ozdoben 2 křížky, které jsou sestaveny ze 4 stejnoramenných 
trojúhelníků, utvořených z jemných, stříbrných zrneček. Tato jsou 
připevněna v řadách za sebou 1, 2 až 5 dnes neznámou methodou 
na kuličku.

2. Zlatý závěsek v podobě osmistěnu (z hrobu č. 14) na líci a na 
rubu se zlatým ouškem na připevnění. Na závěsu je na jeho hlav
ních plochách velký rovnoramenný, byzantský kříž, jehož ramena 
připomínají užívaný odznak kříže na stuze. Každý kříž je utvořen 
ze 4 velkých trojúhelníků, jež opět tvoří zlatá zmečka, řazená od 
1 do 10 ano i do 13 v tolika řadách tak, že vždy 4 zrnečka tvoří 
křížek a kolem středu jsou sestaveny také 4 křížky. Hrany osmistě
nu jsou ozdobeny dvouřadím takových zrneček.

- Srovnej obr. Tvary křížků!
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3. Při betonování základů domu č. 984 „Na špitálce“ byla zachrá
něna majitelem p. Eman. Lepkou zlatá náušnice, dovezená z pískov
ny „Na valách“ asi z hrobu č. 16. Je zdobená na spodní kuličce 5 ko- 
sočtverečky ze zlatých zmeček, na jejichž spodním konci je křížek 
ze 4 takových zrneček.

Tvary nalezených křížků - šest prvých nálezů.

Druhá větší zlatá náušnice je uložena v Zemském museu v Brně; 
je to stejná práce, ale bez křížku.

4. Stříbrná, bubínková náušnice (z hrobu č. 22) má na ozdobu na 
všech 3 koulích křížky ze 4 souměrných různoběžníků, vytvoře
ných z jemných kuliček.
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5. Železné okutí velkého vědérka (asi z hrobu č. 25) má podobu 
kříže, není-li to nahodilé.

6. Z hrobu č. 59, který jedině byl pokrytý pískovcovými plotna
mi, byl zachráněn úlomek stříbrné, bubínkové náušnice, jejíž 2 ku
laté bubínky zdobeny byly v horní i spodní polovici pásy lemova
nými 2 řadami drobných, stříbrných kuliček; tak ohraničená plo
cha byla pak vyplněna 2 řadami křížků, sestavených každý ze 4 
drobných kuliček. (Příště dokončení.)

Vývoj dialektického materialismu
Jan Zemánek CSsR.

Právě před druhou světovou válkou vyšlo v Praze znamenité dílo: 
„Dějiny ruské filosofie“ od Borise Jakovenka (nar. 1884). Jest výsled
nicí jeho úsilovného a dlouholetého studia, započatého v Rusku již před 
revolucí a dokončeného teprve v Praze r. 1938. Sám řadí svůj spis mezi 
nej rozsáhlejší práce v tomto oboru - vedle T. G. Masarykovy: „Rusko 
a Evropa“, B. Jakovenko, jako rodilý Rus. dobrý myslitel a znalec 
ruské filosofie může nám býti výborným pramenem pro poznání minu
lých i současných filosofických směrů.

Veliké události posledních let nás sblížily s bratrským národem 
ruským více, než tomu bylo kdy jindy. Bohužel, že jeho historie 
nám byla doposud jen málo známá. Přiznáváme-li si neznalost 
ruských dějin, tím větší měrou to platí o filosofii, ačkoliv právě 
ruští myslitelé měli nesmírný vliv na osudy svého národa.

Bylo by jistě velmi záslužné, povšimnouti si vzniku a vývoje 
ruského myšlení v celém jeho rozsahu, avšak byl by to úkol velmi 
obtížný. V Rusku, stejně jako v zemích západní Evropy, setkává
me se s přečetnými filosofickými směry a filosofy, více méně vý
znamnými. Zachytit jen v kratším pojednání tyto tak rozličné 
proudy vyžadovalo by mnohostrannější znalosti dějin ruského 
myšlení, než můžeme získati studiem i dosti obsáhlého díla Ja- 
kovenkova.

Nesporně nás bude více zajímati, jak se vyvíjela a působila 
v Rusku nauka, která ve svém vrcholu znamenala největší pře
lom myšlení a revoluci historie. Tážeme se, jak je možné, že národ 
s tisíciletou křesťanskou tradicí, lpící na svých zvycích, se náhle 
otřásl ve svých základech a stal se po roce 1917 hlasatelem mate
rialismu, učení tak ostře kontrastujícího s křesťanstvím?

Velmi mnoho se nám objasní, když si ve zkratce ukážeme dějin
ný vývoj materialismu v Rusku. Pak pochopíme, že veliký převrat 
nebyl dílem několika let, nýbrž že mu předcházela dlouhá příprava 
a myšlenkový vývoj.
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Západní Evropa se může honositi filosofickou tradicí, jejíž ko
řeny sahají hluboko do středověku a jižní národy se právem chlubí 
i filosofií starověkou. Toho však nenalézáme v Rusku. Svatá Rus 
jako by byla po dlouhé věky pohřížena v hluboký spánek. Te
prve Petr Veliký ji vyburcoval ze staleté ztrnulosti. Vláda Kate
řiny Veliké znamenala již velikou změnu. Cizí myšlenkové směry 
po prvé se dotýkají ruského ducha a rozprouďují v něm život. Na 
duchovních akademiích a universitách se objevují filosofové z po
volání, i když se obírají jen otázkami přejatými z ciziny. Daleko 
mocněji a intensivněji pohnulo ruským duchem tažení vítězných 
vojsk do západní Evropy po porážce Napoleonově. Tato okolnost 
přivedla ruského člověka k vědomí zaostalosti a v jeho žilách začal 
proudit nový život. Zájem o západní kulturu neobyčejně stoupl. 
Téměř všechny filosofické ideje, vzniklé v Německu a ve Francii,, 
nalézají ohlas i u ruských myslitelů, kteří pracují již vědečtěji a 
samostatněji. Od té doby nastává neobyčejný rozmach filosofie a 
objevují se i domácí myšlenkové směry. Vzestup vrcholí koncem 
19. století v některých vynikajících postavách ruského duševního 
života, jako v Caadajevu, Solovjevu, Losském a jiných.

Západní kultura spolu s filosofií se těšila vzrůstající oblibě u rus
ké inteligence. Snad bychom usuzovali, že hloubavého ruského du
cha uchvátili francouzští encyklopedisté nebo kritický Kant. Ne
bylo tomu tak, i když později jejich učení vzbudilo značný zájem. 
Nesporně však dominuje v ruské filosofii vliv Schellingův, pře
konaný záhy Hegelovým panlogismem jako světovým názorem. 
Hegel se stal prvním učitelem téměř každého ruského filosofa, 
takže stopy jeho nauky nalézáme v nejrůznějších myšlenkových 
směrech XIX. století. Z této neobyčejné obliby Hegelova učení si 
vysvětlíme, proč materialismus našel tak živnou a připravenou 
půdu mezi ruskou inteligencí.

I. První, kdo vystoupil se zásadami materialismu a anarchismu, 
byl M. A. Bakunin (1814—1876). Jako mladý šlechtic dostal se brzo 
do styku s vynikajícím filosofem Bělinským. V jeho společnosti se 
stává nadšeným přívržencem hegelianismu - jako absolutního idea
lismu. Hlásal, že pravá skutečnost je věčný život Boží a v poesii, 
náboženství i ve filosofii se provádí veliké smíření člověka s Bo
hem. Na studiích v Německu prodělává křísí, po níž se staví na 
krajní levici Hegelovců. V této době vidí ve filosofii svého učitele 
už jen „theoretické mudrování“ a usiluje o praktický světový ná
zor, který se u něho zvrhá až v anarchismus. Stýká se s německými 
a švýcarskými komunisty a za to je carem odsouzen k věčné emi
graci. Je vězněn na různých místech rakouské říše (kolem r. 1850 
i v Olomouci), později též v Rusku, takže vcelku jeho ideje půso
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bily na ruskou inteligenci jen nepřímo, ze zahraničí. Ve svém vý
znamném dílku „Zpověď“ horuje pro novou revoluční vládu, rázu 
panslavistického, v jejímž čele by stál sám car. Dále také praví: 
„Mezi všemi národy světa je právě ruský národ nej schopnější pro- 
vésti sociální revoluci, uskutečniti federalistický kolektivismus.“

O. protoigumen Metoděj Trčka CSsR, zakladatel východní větve 
českých redemptoristů.

Daleko zřetelněji se projevily ideje' materialistické v polovině 
19. století, kdy způsobila neobyčejný rozruch mezi vzdělanci po- 
sitívistícko-materialistická díla A. Comta, Feuerbacha, Strausse, 
Buchnera a jiných. Jejich nauka se stává předmětem pozornosti 

289



vzdělaných kruhů a nalézá ohlas i v širší ruské veřejnosti. Zvláště 
četnými publikacemi se počíná šířiti i mezi lid.

Po této stránce nejvíce pracoval všestranně vzdělaný N. G. Cer- 
nyševskij (1828—1889). Ze studenta na duchovní akademii se stá
vá ?áhy atheista a materialista. Ve svém deníku se prohlašuje za 
„partyzána socialistů, komunistů a extrémních republikánů“. S ve
likým nadšením studuje spisy Hegelovy, avšak když se setkává 
s dílem Feuerbachovým, nazývá hegelianism „neužitečnou scho
lastikou“. Ačkoliv přijímá mnoho z positivismu, přece je v celku 
zaměřen více materialisticky.

Podobně jako většina ruských filosofů, trpí i černyševskij ne
dostatkem systematiky (soustavnosti) ve zpracování své nauky. 
Částečně to plyne z jeho převážně publicistické činnosti, jež mu 
nedávala možnost vyhranění jeho positivisticko-materialistického 
světového názoru. O národohospodářství se zasloužil překladem a 
výkladem „Politické ekonomie“ St. Milla, začež se mu dostalo po
chvaly od samého Karla Marxe.

Můžeme-li nazvati Bakunina prvním hlasatelem materialismu 
v Rusku, v Černyševském nalézá svého největšího šiřitele. K tomu 
jest uschopňován jednak svými neobyčejnými vlohami a pak svým 
povoláním novináře a publicisty.

Černyševskij byl zároveň vůdcem celé skupiny pracovníků, jdou
cích za materialistickou ideou. Nej oddanějšími spolupracovníky 
byli mu dva mladí nadšenci pro sociální převrat: N. A. Dobrolju- 
bov a D. J. Pisarev.

A. N. Dobroljubov (1836—1861) zavrhuje směle každou meta- 
fysiku a za vůdčí životní ideu staví egoismus (sobectví), který sta
noví mravnost a určuje náš poměr k ostatnímu světu.

D. J. Pisarev (1840—1860) se v mnohém jeví jako následovník 
Bakuninův a ve svém světovém názoru dospívá až k čirému ni- 
hilismu. Podobně jako Dobroljubov prohlašuje, že individuální 
(osobní) požitek a individuální prospěch je jediným kriteriem (mě
řítkem) pravdy, dobra a krásna. Hnutí materialistické a nihilistické 
je v této době již tak rozšířeno, že Bakunin se odvažuje vytyčiti 
v osmi bodech program sociální revoluce. Část tohoto programu 
našla dnes již své uskutečnění.

Druhá polovina 19. věku stojí ve znamení silného pronikání ma
terialistických myšlenek do ruského veřejného života. Tím se ohla
šuje počátek velikého boje mezi hmotou a duchem, materialismem 
a idealismem, boje, který ve své konečné fázi znamená nejmohut
nější sociální přelom a přeměnu. Avšak zároveň v téže době vrcholí 
filosofické snažení ruského idealismu. Nejslavnějším představite
lem tohoto snažení je veliký myslitel V. S. Solovjev (1853—1900).
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Vystupuje s ústřední ideou bohočlověčenství, v níž se sbíhá jeho 
proslulá nauka o všejednotě a theokratismu. Strhl na sebe obdiv 
nejen svých vrstevníků, nýbrž i v cizině si získal slavné jméno. 
Jeho význam a jeho vliv na ruské myšlení byl tedy beze sporu 
veliký, ač byl carským režimem pronásledován a své knihy vydá
val v zahraničí. Avšak zdá se, že revoluční duch konce století byl 
mocnější, než myšlenka jednoty dítek Božích. Materialismus uvedl 
do pohybu a vření široké vrstvy. Nihilismus se rovněž vzmáhal a 
postavení carské říše bylo den ze dne nestálejší. S rozmachem ka
pitalistického průmyslu rostla úměrně i třída proletariátu - tohoto 
výslovně revolučního prvku. A mezi těmito masami sociálně nízce 
postaveného lidu se začala lavinovitě šířiti nauka Marxova (1818 
až 1883). (Pokračování příště.)

Nové pojítko
Projevili jsme v minulém čísle svou vděčnost p. arcibiskupu praž

skému Dr Josefu Beranovi za jeho vroucí doporučení díla 
apoštolátního v arcidiecési pražské, které vytrysklo nejen z upřím-

Nový česko-budějovický biskup Dr Josef Hlouch v den svého posvěcení 
v Olomouci. 
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né jeho lásky k slovanským apoštolům sv. Cyrilu a Metoději, nýbrž 
i z hlubokého hodnocení životodárné myšlenky CM pro Církev 
i vlast. Cím vroucnější a pevnější bude naše domácí jednota myslí a 
srdcí v duchu CM, tím účinnější budou i naše modlitby a práce pro 
sjednocení Slovanstva v Kristově víře. A proto jsme také s vděčnou 
radostí přijali odpověď právě posvěceného p. biskupa českobudě
jovického Dr Josefa H l o u c h a na blahopřání našeho ACM, 
jehož chce býti pamětliv i v novém svém působišti. Chce být no
vým pojítkem českobudějovické diecése s CM Velehradem, zdro
jem nejušlechtilejších vznětů i akcí náboženských i národních. Jeho 
láska k ACM najde jistě v diecési českobudějovické radostný ohlas, 
poněvadž právě diecésní ACM českobudějovický zůstal i v nejhor
ších dobách v nejužším a živém spojení s naším Ústředím ACM. 
Nového p. biskupa kéž provází moudrost Cyrilova a pastýřská horli
vost Metodějova v šíření a prohlubování díla sv. apoštolů slovan
ských v jeho novém působišti.

Pouť na Velehrad
Fr. Pravda. - Dokončení.

Všichni společníci se zatím ztratili, až na milého G., a s tím jsme 
po ostatních se ohlíželi. Pořád něco nového a zvláštního se nám 
ukazovalo a nás poutalo. Nejvíc ovšem nás vábili lidé. Nemohli 
jsme se dost vynadivit jejich krojům. Zajímal nás široký klobouk 
tak dobře jako kulatý a špičatý, kabát dlouhý jako krátký živůtek, 
halena jako plášť nebo kožich. Spodky červené z kůže, modré ze 
sukna a bílé z plátna stejně se nám líbily. Boty jsme viděli delší 
i kratší, s třapci i bez třapců. Také čižmy a střevíce se tu nalézaly. 
I ženské tu vězely v botách a ostatní oblek jejich též byl neoby
čejný. Povídali jsme si, že kdyby některá přišla k nám, hejna 
diváků by přilákala. Krátké a úzké jejich sukně kryly zpředu dlou
hými tkalouny stáhnuté zástěry. Chtěl bych jednu z nich postaviti 
vedle našich slečinek i neslečinek v krinolínách, abych spatřil tu, 
zdá se mi, směšnou protivu. Šátek na hlavě činil po stranách silný 
hrbol a nemohl jsem pochopiti, jak si jej uvázaly. Límec u krku 
byl do samých maličkých záhybů složen a u mnohých tak veliký, 
že až bradu zahrnoval. Rukávy od košil měly silně vypuchlé a na 
kraji pěkně vyšívané. I mužští libují si v takových. Viděli jsme 
mnohé bez kabátů v červených i modrých vyšívaných kalhotách, 
v kratičkých, rozličně zalemovaných a ozdobených vestách, mezi 
nimiž a kalhotami košile na celou dlaň a šíř vyčuhovaly a v klo
boucích jen maličko zahnutých a barevnou stužkou otočených, nad 
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níž vypínalo se péro vysoké uprostřed strojených kytek. Šátků na 
krku neměli všichni, u mnohých límec od košile pestře protkaný 
zastupoval šátek a po prsou se jim táhla pentle červená, zrovna 
jako dívčinám, jež jim kráčely po boku. Ty byly v kordulkách 
strakatých, na hlavách měly šátky jen jako položené, pod něž na 
učesané vlasy lzelo hleděti. Boty jejich rozeznávaly se od muž
ských tím, že z nich nevisely třapce červené. Hanáci u bot nosí 
třapce až po zem dosahující. Klobouky jejich široké červenými 
mašlemi jsou okrášleny. Kabáty modré, černé, bílé mají rozličné 
obroubené dírky, vesty knoflíčky. Slováci neradi svých bílých ha
len nechávali doma, vyšlapovali si v nich i útlí mladíci a výborně 
jim slušel kulatý klobouček na hlavě. Ovšem nám bylo divno, že 
v tom parnu nescházelo ani kožichů, však patřily k celku a dle 
nynějších mód vyšňoření měšťáci rozmanitost arciť také rozmnožili.

Jednotlivá oddělení poutníků honosila se vlastními hudebními 
sbory. Ti hudebníci, co se od lidu nelišili krojem, jsouce z něho a 
sloužíce mu pro čest a slávu Boží, více se mi líbili, než za peníze 
najatí poměštělí sumáři. Nevím, jestli na Moravě učitelové s mlá
deží hudbu hojně pěstují. U nás v Cechách stává se to nyní po- 
řídku. Je toho věru škoda. Míváme časté průvody a abychom je 
oslavili, najímáme hudebníky, jenž nám marše a třebas i polky 
a kvapíky hrávají. Bylo by lépe, kdyby z lidu mnozí v hudbě byli 
cvičeni a sami si mohli hráti, provázejíce zpěvy nábožné. Národ 
náš se jmenuje hudbymilovný. Jindy znalo se v ní v každé vesnici 
několik. Myslím, že by to pánům učitelům sloužilo ke cti a při
pravilo nejednu radost, kdyby tomu zase tak bylo a oni vychovali 
hudebníky nikoliv pro hospodu, nýbrž pro kostel a svaté obřady 
i soukromé vyražení.

V Huštěnovicích si učitel vycvičil sám mladé hudebníky, jež jsme 
včera byli slyšeli. Nepamatuji se, jestli bych ve Velehradě byl 
viděl poutníky se svátými obrazy a sochami zdaleka přinesenými. 
U nás leckde v tom ohledu snad příliš mnoho se děje. A konají se 
při tom všelijaké malichernosti, jež k pobožnosti zajisté nepřispí
vají. Svatá socha musí jiti podle taktu, pozdravuje jiné svaté, klo
níc se před nimi, často nedůstojně je ozdobena. Arciť, hleděti je 
třeba na ni okem lidu, ale také pravda, že ještě v lidu je mnoho 
tak nevzdělaných, že jí skutečně vzdávají úctu a připisují moc, 
jaká jen Bohu patří, a tedy příležitost k poblouzení zde nalézají. 
A kdo dobře je poučen a dle pravdy o poctě svátých rozeznává a 
soudí, snad tak mnohých a častých pomůcek k povzbuzení svému 
nepotřebuje.

Než jsme vyšli za Velehrad, bylo nám jiti okolo sklepa, kde od 
včerejška nám známý žid svůj ležák prodával. Můj přítel G. měl 
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takovou žízeň, že se ještě jednou na něj odvážil, a já vida, že tam 
není tak plno jako jinde, šel jsem s ním, ale naliti jsem si již 
nedal. Mohli jsme si alespoň drobet poseděti a zatím se dostavili 
jiní naši společníci.

Bylo nám líto, že jsme na Velehradě tak málo byli viděli. Ani 
kostel nebylo možná dobře si prohlídnout. Kaple Cyrilská byla 
zavřena a nikdo se tam nedostal. Kdo si chtěl koupi ti nějakou pa
mátku, sotva se protlačil ke krámkům. Abych se ještě jednou vrá
til, neměl jsem pražádné chutě, ba za žádnou odměnu bych to 
nebyl učinil, jsa příliš utrmácen a umdlen. Ještě jsem toho dne 
nebyl nic pojedl, věda, že na nás v Huštěnovicích čeká oběd, toužil 
jsem se rozloučiti s Velehradem, a upřímní moji druzi vydali se 
na cestu se mnou. Prach a horko brzy nás unavilo, musili jsme zase 
odpočívati, a tu dohonili nás ostatní.

Byly tři hodiny, když jsme dorazili do drahé nám dědiny, a 
každý si snadno pomyslí, jak nám chutnaly připravené pokrmy. 
Měli jsme mimo polívku hovězí maso, telecí pečeni, holoubáta a 
husu, již však nikdo nechtěl. Za všechno platila osoba 55 krejcarů, 
včera za večeři počítalo se nám po 16 kr., a za nocleh v hostinci 
vyšlo na jednoho 30 kr. Tak lacině jsme arciť nebyli živi nikde 
jinde a že nám pan hostinský při vší jiné práci sloužil, jako by
chom byli jeho přátelé a známí, za to mu ještě zdaleka vzdávám 
díky. Pochází z Čech, myslím z Vodňan, byl k nám velmi ochotný 
a laskavý a když jsme dům jeho opouštěli, slzel jako my. Ženatý 
syn je již ryzí Moravan; celá rodina se nám líbila.

Po obědě zapisovali jsme se do památní knihy, již rodišti svému 
byl založil fráter Erasmus, a později jsme se šli koupat do řeky 
Moravy, skrze blízký les tekoucí. Jak to bylo příjemno, nelze ani 
vysloví ti; voda smyla z nás prach a po velkém parnu nás ochladila.

Rusíni v Kanadě
S. I. C. O.

Ve dnech 1.—8. června 1947 navštívil sekretář římské Východní kon
gregace kardinál Tisserant Rusíny, usazené v americké Kanadě. Jeho 
zkušenosti vyznívají v zasloužené uznání rozkvětu jejich náboženské
ho života.

Začali se stěhovat do Kanady asi před sedmdesáti lety z Haliče, 
odkud pochází největší část přistěhovalců, z Bukoviny a z Ukra
jiny. Rusíni jsou řekokatolíci slovanského obřadu. Usídlili se v se
verní Kanadě, v krajích Manitoba, Saskatchevan a Alberta.

Život v severní Kanadě je těžký. Podnebí je drsné, zima trvá 
i osm měsíců v roce, kopcovitá půda nedovoluje použití traktorů 
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a jiných hospodářských strojů. Mimo to přistěhovalci byli chudí, 
bez prostředků. Ale rusínští přistěhovalci svou houževnatostí pře
konali všechny překážky, stali se nej lepšími zemědělci v zemi a 
jsou jimi dosud.

Už od začátku byla duchovní správa nových usedlíků východ
ního obřadu těžkým církevním problémem. Rozdílný obřad, ne
znalost jazyka Rusínů bránily domácím kněžím v účinné pastoraci. 
Mimo to nedůvěra Rusínů ke kněžím latinského obřadu, kterou si 
přistěhovalci přinesli z domova, je ještě více oddalovala od ostat
ních katolíků. Ve svém osamocení stali se terčem propagandy pro
testantské presbyteriální církve za účasti několika rozkolných Ru
sů v čele s falešným knězem. Bohužel, nejedna rodina se dala 
zlákat sliby a tak jednota katolické pospolitosti se počala poru- 
šovati.

Tato náboženská situace nemohla býti lhostejná církevní hierar
chii. Poněvadž nebylo možno získati kněze východního obřadu 
z Haliče, žádal roku 1905 Msgre Vojtěch Laugevin, arcibiskup ma- 
nitobský, v Římě, aby někteří redemptoristé a světští kněží směli 
přijati východní obřad. Dvacet kněží z bývalé francouzské Kanady 
přijalo skutečně východní obřad a ve snaze o lepší pochopení Ru
sínů odebrali se do Haliče, aby si tam osvojili řeč i zvyky lidu, 
mezi nímž chtěli působit. Připomněl to panu kardinálu Tisseran- 
tovi jeden stařičký kněz v Edmontonu, když se tam pan kardinál 
zastavil na své letošní cestě dne 3. června.

Práce těchto dvaceti kněží, dílem světských, dílem řeholních, 
byla těžká a plná obětí při ohromných vzdálenostech a drsném 
podnebí; byla však požehnaná. Rusínský lid byl jim za jejich obě
tavost vděčný a v době poměrně krátké náboženský život tak roz
kvetl, že vzbudil nyní podiv i za poslední návštěvy p. kardinála 
Tisseranta. Církev katolická na ně nikdy nezapomněla.

V roce 1912 navštívil Kanadu Msgre Ondřej Šeptyckij, tehdy 
metropolita Ivovský. Na jeho přání a na žádost Rusínů v Kanadě 
usazených zřídila svátá Stolice brevem „Officium Supremi“ ze 
dne 15. července 1912 biskupství pro věřící východního obřadu se 
sídlem ve Winnipegu. Biskup obdržel osobní jurisdikci nad všemi 
věřícími Rusíny v těchto krajích.

Dnes má ukrajinská eparchie byzantského obřadu v Kanadě dva 
biskupy - apoštolského exarchu Msgra Vasila Lady ku a světícího 
biskupa Msgra Nila Mikuláše Savaryna - oba dva jsou basiliáni - 
55 světských kněží, 56 řeholních, 35 kostelů s vlastním duchovním 
správcem, 385 farností a misijních území, 27 farních škol a ústavů. 
Věřících je přes 300.000, převážně v krajinách Manitoba, Saskat-
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chevan a Alberta, rozptýleně pak žijí Rusíni i v území quebeckém, 
v Novém Skotsku, v Ontariu a v anglické Kolombii.

V hlavních třech krajích, Manitoba, Saskatchevan a Alberta, 
tvoří Rusíni dvacetinu všeho obyvatelstva a polovinu katolického 
obyvatelstva. Žijí převážně ve vesnicích nebo ve dvorcích a živí 
se zemědělstvím. Rusíni, usedlí ve městech, zabývají se obchodem 
nebo vykonávají svobodná povolání. Městští i venkovští usedlíci 
jsou u obyvatelstva ve veliké vážnosti a rovněž vládní úřady Ru- 
síny vysoce cení.

Při svačině, dávané letos na počest kardinála Tisseranta rusín- 
skými katolíky v Edmontonu, sám guvernér provincie, přítomný 
s jinými ministry jako zástupce vlády, veřejně chválil činnost ru- 
sínských katolíků a jejich zásluhy o zvelebení země.

Ač doba pobytu byla krátká a kardinál Tisserant měl ještě jiné 
záležitosti k projednání, přece navštívil alespoň města Winnipeg 
v Manitobě, Yorkton v Saskatchevanu a Edmonton a Mundare 
v Albertě. Rusíni se vždy sešli z širého okolí, aby pozdravili v kar
dinálu Tisserantovi zástupce svátého Otce. Kardinál Tisserant je 
totiž sekretářem kongregace pro východní církev, jejímž před
nostou - prefektem je sám svátý Otec.

Dne 1. června byl kardinál Tisserant ve Winnipegu. Za jeho 
účasti se konala liturgie východního obřadu ve farních chrámech 
Panny Marie a sv. Vladimíra. Pontifikální mši sv. sloužil v kostele 
sv. Mikuláše Msgre Nil Savaryn za účasti dvou světících biskupů 
z latinských arcibiskupství sv. Bonifáce a z Winnipegu - msgra 
Cabana a Msgra Murraye.

Zvláště slavného přivítání se dostalo kardinálu Tisserantovi 
v Yorktonu, kam přijel dne 2. června. Čtyřiadvacet automobilů 
mu přijelo naproti a doprovodilo ho ke kostelu Panny Marie Usta
vičné pomoci, kde pak byla pontifikální mše svátá. Farnost v York
tonu spravují redemptoristé východního obřadu. Po mši svaté byla 
akademie na počet vzácného hosta.

Dne 3. června navštívil kardinál město Edmonton. Pontifikální 
mši sv. sloužil Msgre Savaryn, světicí biskup apoštolského exarchy 
Msgra Ladyky, v kostele sv. Josafata. Tento chrám byl dostavěn 
nedlouho před příchodem kardinálovým péčí P. Rouxe v haličském 
slohu. Jeho posvěcení bylo ponecháno kardinálu Tisserantovi. 
Obřad podle starobylého obyčeje započal odevzdáním klíčů kar- 
dinálu-světiteli. Na slavnostní hostinu bylo pozváno 400 hostů. 
Mezi přítomnými byl i guvernér a jeden ministr jako zástupce 
vlády.

Do Mundare, 35 mil východně od Edmontonu, přijel kardinál 
příštího dne 4. června. Mundare je nejstarší rusínská farnost v Ka-
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Návrh na stavbu cyrilometodějského chrámu ve Stropkově, který má býti 
pomníkem k uctění obětí poslední války.

nadě. Proto ji kardinál Tisserant též poctil svou návštěvou. Ač byl 
všední den, sešlo se množství věřících, z nichž mnozí přišli ze vzdá
lených krajů. Za své návštěvy navštívil kardinál Tisserant sirot
činec, nemocnici, tiskárnu Otců basiliánů - basiliáni mají v Mun- 
dare provinční dům pro celou Kanadu a Spojené státy - a jiné 
ústavy.

Dne 7. června kardinál přijel do města Montréalu. Tam se zúčast
nil několika konferencí v doprovodu arcibiskupa Msgra Charbon- 
neaua. Kardinál promluvil na konferencích o východních církvích 
a otázkách s tím souvisejících.

Odpoledne si vyhradil kardinál Tisserant k návštěvě rusínského 
kostela sv. Michala. Doprovázel ho i při této návštěvě arcibiskup 
torontský. Po přivítání měl místní farář odpolední pobožnost ke 
cti Božského Srdce ve slovanské řeči a nakonec kardinál promluvil 
ke shromážděným.

Z Montréalu odjel do Toronta, kde byl uvítán tamním kardi
nálem Mc Guiganem. Bylo to 8. června. Ani oba rusínští biskupo
vé, Ladyka a Savaryn, nechyběli při uvítání. Následovala ponti- 
fikální mše sv. východního obřadu za přítomnosti obou kardinálů. 
Mocným dojmem působil průvod, obvyklý před východní pontifi- 
kální mší svátou. Oba kardinálové v purpuru, obklopeni jáhny vý
chodního obřadu jako čestnou stráží, duchovenstvo a oba řeko- 
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katoličtí biskupové v bohoslužebných rouchách kráčeli zvolna lodí 
k oltáři, kde byla mše sv. s východními zpěvy.

Ke konci slavné liturgie udělil kardinál Tisserant v bohoslužebné 
staroslověnské řeči požehnání. I v Torontu, stejně jako všude, kde 
se kardinál zastavil, byli věřící velmi dojati, když slyšeli kardinála 
zpívat a udílet požehnání slovansky, známými jim srozumitelnými 
slovy slovanské liturgie. Katolická, světová Církev je jedna při 
různosti obřadů.

Sedm kázání Františka Poláška o sv. Cyrilu 
a Metoději z let 1803-1818
Bohumil Zlámal.

Snad si historikové josefínské doby poněkud pospíšili, když roz
dělili naše kněžstvo na předělu 18. a 19. věku na rozhodné pří
vržence josefínského církevnictví, na menší část tak zvaných kato
lických osvícenců a na zbytek odporujících novým ideím, a skon
čili tím svůj výklad. Na poslední z těchto tří skupin zůstal totiž 
stín příhany přepjatého konservatismu, myšlenkové nehybnosti, 
ba sklonu k čiré negaci.

Proč by se mělo zapomínat na kněze, kteří se proti josefinství 
postavili nikoli z myšlenkové lenosti nebo z bojácné méněcennosti, 
nýbrž z životné reakce? Mezi „rigoristy“, jak je nelibě zval ví
deňský dvůr, byli lidé, kteří se proti době dovedli positivně postavit 
z plnosti vlastních idejí. Nabídli josefincům šach nejen dobově 
vhodnými zbraněmi, jako prostotou výrazu, věcným myšlením, 
konkrétností příkladů a logickým vedením důkazů, nýbrž potencí 
ducha a váhou důvodů. Tito myslitelé ve starých náboženských 
pravdách byli však i praktiky života. Nedomnívám se, že by byli 
museli čekat na osvícenské kritiky. Sami dávno zamítli vyprázd
něné formy mizícího baroka. Osobivé osvícenské „jus neformandi“ 
(právo opravy) provedli na baroku bez patronace vládních rád
ců. Konečně tu. myslím, nezáleží tolik na prestižní otázce, zda 
i odpůrci josefinismu byli pod přímým nebo nepřímým vlivem 
nových idejí. Běží o to, z čeho fundovali svou duchovní resistenci 
i svůj život. Že ji nečerpali z osvícenských myšlenek, svědčí jejich 
odpor proti nim a plná, kladná, od věrouky Církve neodchýlená 
kněžská cesta.

František Polášek (1757—-1818) je jedním z těch kněží, kteří 
dokonale obhájili nosnost starých pravd Církve i v době josefínské 
kritiky a reforem. Jeho život a dílo je vlastně žitá mravouka a 
pastorálka, kterou bez dobových bludných příměsků přednášel na 

298



olomouckém vysokém učení (lyceu). Biblickým a rozumovým zdů
vodněním náboženských pravd, stálým přihlížením k praktické
mu životu, vřelým zaujetím pro náboženské a mravní potřeby 
obecného lidu, mravní vážností a ctnostným vědomím budil úctu 
i u svých josefínských přátel, zvláště Dobrovského.

Polášek je vzácný zjev té doby, i když ne ojedinělý. Nepatří mezi 
oblíbence josefínského dvora, nepatří ani mezi „katolické osví
cence“, kteří se přece jen, po té nebo oné stránce, dali, ovlivnit 
rozumářskými nebo jansenistickými proudy doby, jako na příklad 
Bolzano.1 Polášek zůstal pevný a nepodlehl soustředěnému útoku 
ducha své doby. Ukázal, že katolická myšlenka ve své dosavadní 
hodnotě má schopnost řešit problémy doby, kterou jí upírali osví
cenci. Volalo-li se osvícensky oprávněně po srdečnější zbožnosti, 
konkrétní mravnosti a účinné blíženské lásce, Polášek na to odpo
věděl katolicky. Polášek tak žil, aniž se stal osvícencem. Dobrov
ský ocenil svého přítele, kolegu-subrektora z generálního semi
náře na Hradisku, přiléhavými slovy: ,,,Je to mírumilovný muž, 
jenž pracuje pro užitek prostého člověka.“2

1 V tom smyslu netřeba se pohoršovat nad protimluvem „katolický osví
cenec“; zdůrazňuje se tu jen převaha katolicismu nad osvícenstvím.

2 Srov. Fr. Činek, K národnímu probuzení moravského dorostu kněžského 
1778—1870. Olomouc 1934, str. 131. Zde najde čtenář i bližší data a údaje 
o životních osudech Poláškových.

3 Autor takové monografie našel by již vítané pomůcky. Vedle hesel 
v Riegrově a Ottově Slovníku jsou to zmínky v Brandlově životopise Dobrov
ského, dále u Jaroslava Cičatky: „Dobrovský v Olomouci“, a v podrobnější 
studii Mořice Remeše ve dvacátém ročníku olomoucké Archy: „Příborští ro
dáci, kteří vynikli jako kněží“. Fr. Činek věnuje Poláškovi celou kapitolu ve 
své knize ,,K národnímu probuzení mor. kněžského dorostu“. - Seznam Po
láškových děl najde spisovatel v Jungmannově Historii literatury české, 
v Douchově Knihopisném slovníku a Podlahově Bibliografii české katolické 
literatury.

K Remešovu údaji, že Poláškův životopis je uveden v prvním svazku dru
hého vydání Tidlova (z roku 1849; srov. Činek, 134), podotýkám, že životní 
osudy Poláškovy se seznamem jeho 12 děl byly vypsány již v 8. svazku 
(ročníku) prvního vydání Tidlova z roku 1846, na straně V.—XII.

Nepřísluší mi v tomto časopise zkoumat mravní základnu Po
láškova života v celé šíři. Rozbor všech literárních svědectví o něm, 
vlastních i cizích, vyžadoval by si ostatně samostatné studie.3 Chci 
tu, v Apoštolátě sv. Cyrila a Metoděje, poukázat jen na jednu 
stránku a oporu Poláškova věroučného a mravního postoje, na cy- 
rilomietodějské zdůvodnění jelm životní cesty.

Poláškovo cyrilometodějství.
V homiletické pozůstalosti Poláškově, vydané tiskem v letech 

1844-46 od Ludvíka Tidla, faráře ve Špičkách, pak v Dědicích, 
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našel jsem sedm4 skiz kázání, určených pro svátek sv. Cyrila a 
Metoděje. Cena tohoto nálezu jest ovšem jen poloviční, neboť „Fr. 
Pollaschek’s Predigt - Entwúrfe“, tak jak byly vydány tiskem, 
jsou dílem dvou autorů: Poláška a vydavatele Tidla/'

Dotýkám-li se proto v následujících řádcích podrobněji Poláš
kova cyrilometodějského povědomí, jsem si vědom zeslabené prů- 
kaznosti právě touto skutečností; přesto však Polášek zůstává dů
ležitým svědkem jednak existence cyrilometodějské úcty v době 
pádu téměř všech barokních kultů, jednak jako: živý příklad toho,

4 Liturgické kázání v osmém svazku (ročníku) z r. 1846. strana 120: „Mess- 
kleidung des Priesters“ nepochází od Poláška, nýbrž od vydavatele Tidla, jak 
je možno se dočíst v předmluvě k tomuto1 svazku. -

5 Přesné rozlišení mezi původstvim Poláškovým a přídavky Tidlovými je, 
bohužel, skoro nemožné. Kritika zde pohřešuje Tidlova konkrétnějšího ozna
čení, co je jádro Poláškovo a co kazatelské dodatky vydavatelovy. Tidl sice 
praví, že vydává rukopisné náčrtky kázání (Predigt-Entwůrfe) Poláškovy, 
ale že je kazatelsky rozvedl a seřadil na základě těch pramenů, kterých Po
lášek sám použil nebo které citoval. „Von den Werken, die der selige Ver- 
fasser (= Polášek) bei diesem Jahrgange (I.) benůtzt oder citirt hat, waren 
nur: „Sturm s Betrachtungen uber die Werke Gottes“, „die Linzer theol. 
Monatschrift“, „Brentano“ und Pollaschek’s „Příklady“ dem Gefertigten 
(= Tidl) zuganglich. Die etwas weitere - mehr predigtartige Ausfúhrung der- 
selben soli nur das Anreihen sinnverwandter, den Lokalbedůrfnissen ent- 
sprechender Gedanken erleichtern.“ (Předmluva k I. ročníku z roku 1844.)

Věřme tedy Tidlovi, že se k Poláškovým myšlenkám zachoval šetrně a 
jeho rukopis otiskl celkem věrně, kromě toho, že některé příklady a citáty, 
na které se Polášek odvolával (nezapomínejme, že svá kázání psal, respektive 
diktoval na lůžku! Viz Činek, 134. Rovněž Tidl tvrdí, že Polášek své „Pre
digt-Entwurfe ... theils selbst zusammenschrieb, theils seinen Kooperatoren 
diktirte“. Osmý roč. 1846, str. VII.), poněkud kazatelsky rozvedl. Podle toho 
se nám Poláškovy náčrtky jeví jako celkem hotová kázání, ale bez podrob
nějšího rozvádění příkladů a bez myšlenkového řádění podle pravidel du
chovního řečnictví. To udělal Tidl.

Přesto však z poznámky „den Lokalbedůrfnissen entsprechender Gedan
ken“ budiž mi dovoleno usoudit, že Tidl v cyrilometodějských kázáních, 
o nichž jmenovitě pojednávám, potlačil všecky českovlastenecké výrazy - na 
Moravě přece tak běžné - jako „slovanští apoštolé“, „přišli ke Slovanům“, 
„naši slovanští předkové“, „slovanský jazyk“, a nahradil je neutrálními obra
ty: „moravští apoštolé“, „zemští patroni“, „moravský jazyk“ a podobně. Jako 
rodilý Němec rozhodně zamýšlel, aby tato sbírka kázání sloužila obojí ná
rodnosti na Moravě nebo i v Čechách.

Je zde ovšem i ta možnost, že Tidl čerpal z Poláškových německých ruko
pisů, kde se autor sám mohl těmto výrazům vyhnout, a to tím spíše, že jeho 
kázání byla určena v prvé řadě dolanským farníkům, mezi nimiž byla značná 
část Němců. Přikláním se však raději k tomu, že ty důsledné škrty provedl 
Tidl. Mohla ho k tomu přimět i doba, v níž Poláškovu homiletickou pozůsta
lost vydával, která se snažila všemi prostředky potlačit probouzející se vědo
mí rakouských národů.

Po té stránce nemáme tedy o Poláškovi správného obrazu, ač ho jeho ná
stupci v Dolanech (P. Stryk) v pamětní knize dolanské fary nazvali „spiso
vatelem českým a prostonárodním buditelem národa“. (Srov. Činek, 133.) 
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jak římskému středisku církevní jednoty oddané osobnosti sv. Cy
rila a Metoděje byly majákem proti odstředivým snahám, pred- 
bojovníky římské věrnosti. Význam těchto světců v myšlenkovém 
zápase doby ocenil vlastně nevědomky i mikulovský premonstrát 
Korber, když svůj josefínský požadavek zavedení lidového jazyka 
do bohoslužby 'odůvodňuje cyrilometodějskou tradicí. Ve srovnání 
s tímto osvícenským protichůdcem nabudou Poláškovy kazatelské 
úvahy o sv. Cyrilu a Metoději plnějšího významu pro ocenění jeho 
jasného náboženského obzoru a pevnosti. (Příště dokončení.)

Modleme se na úmysly Apoštolátu modlitby,
stanovené sv. Otcem na měsíc září

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby rostla mravní síla dnešní mlá
deže, prosíme tě, uslyš nás!

Výchova dnešní mládeže je žalostně jednostranná. Na první místo 
se klade tělesná výchova. Mládež vidí vrchol dokonalosti ve sportu. 
Teprve na druhém místě je péče o výchovu duševní, a ta je také jed
nostranná. Vzdělává se pouze rozum, vtlouká se do hlavy spousta 
vědomostí, ale srdce zůstává prázdné a vůle slabá. Výsledkem toho 
je, že naše pokroková mládež je mravně slabošská. Úpadek mrav
nosti mezi mládeží nedá se zakrýt ani sebekrásnějším řečněním ne
bo vychvalováním. Mravní síla pramení jenom z Boha. Člověk, kte
rý ztratil oporu v Bohu, nezadržitelně mravně upadá. Snad se ještě 
může na chvíli držet na jakési úrovni, když má kolem sebe lidi 
mravně pevné, ale jestliže i tito kolísají, pak je pád nevyhnutelný. 
A takové je právě postavení dnešní mládeže, kterou nesvědomití 
Vychovatelé chtějí vychovat bez Boha. Jenom náboženská výchova 
v rodinách a ve školách může dát a zvětšit mravní sílu dnešní mlá
deže.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby se v Jižní a Střední Americe mno
žil počet misijních povclání, prosíme tě, uslyš nás!

Jižní a Střední Amerika je dosud částečně misijním územím. 
V odlehlých koutech země žijí ještě domorodí Indiáni v temnotách 
pohanství. Na tomto misijním území žije z celkového počtu 4,700.000 
obyvatel ještě asi dva miliony pohanů. Je to vlastně jen nepatrná 
část všeho obyvatelstva jiho- a středoamerického, které je převáž
nou většinou katolické. Ale misijní hnutí v Jižní a Střední Americe 
je doposud v počátcích, takže tam musejí přicházet ještě misionáři 
z Evropy, ačkoliv podle počtu katolíků měla by si Jižní a Střední 
Amerika sama stačit a vysílat ještě misionáře do Asie a Afriky.
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 Zpravodajství Apoštolátu  
RUSKO

Rusku nikdy nechyběli myslitelé, 
kteří svým světovým rozhledem se 
snažili řešit nejpalčivější otázky své 
doby. Ať to byli spisovatelé Turge- 
něv, Dostojevskij, Tolstoj, či filosofo
vé Solovjev, Berdjajev, Losskij a j., 
při vší své ruské a slovanské svéráz
nosti ponořovali se do prostorů světo
vého dění a snažili se je analys ovát a 
poznat jeho budoucí zaměření a vý
voj. A tu se bezděčně stávali ukazova- 
teli cest budoucnosti na základě svých 
soudů nad minulostí. Když se součas
ný filosof ruský M. Berdjajev zamýšlí 
nad dějinami lidstva a zkoumá pod
statu a souvislost jednotlivých jejich 
údobí, přichází k poznání zvláštní pe- 
riodioace dějinné, v níž se střídají 
údobí „organická“ s „neorganickými“. 
V údobích organických nachází Berd
jajev plné rozvinutí určitého život
ního principu, rozkvět nějaké tvůrčí 
myšlenky, pro niž se dává do služeb 
neobyčejně vypjaté energie, aby vy
tvářela nové hodnoty. Tak tomu bylo 
asi za doby rozkvětu římského impé
ria a za kulturního rozvoje středově
ku. - V údobí neorganickém střetají 
se rušivě dva protivné principy, na
stává vnitřní rozvrat, který vyúsťuje 
v chaos, zmatek. Berdjajev tu myslí 
na dobu stěhování národů a na gran
diosní dějinnou krisi přítomnosti, 
kdy národy nedovedly dosud vykro
čit ze začarovaného kruhu své samo
libé suverenity a nemají jasný obraz 
o sociální podstatě své existence a o 
svém poslání v rámci všelidském. 
Jestliže velmoci usilují vyvážit ně
mecký imperialismus zvýšením své
ho vlastního imperialismu; nečelí 
strašnému zlu nedávné minulosti, ný
brž je zvyšují. Proto Berdjajev upírá 
své zraky k lepší budoucnosti jako 
k nějakému novému středověku, je
hož „theokratický (bohovládný) cha
rakter patří mezi nejvyšší koncepce 
dějinné.“ - Pius XII. už ve svém 
mírovém poselství k národům r. 1944 
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zdůrazňuje přirozenou i nadpřiroze
nou jednotu celého lidského rodu, 
rozčleněného ve světovou rodinu ná
rodů. Národy nejsou bludnými hvěz
dami v politickém vesmíru, ale mají 
Tvůrcem vymezené paralelní dráhy a 
k Němu směřují jako k svému po
slednímu cíli. Tuto jednotu věřícího 
středověkého lidstva dovedly sice re
voluce rozbít, ale nenašly dosud hod
notné náhrady. Berdjajevův poukaz 
na duchovní jednotu křesťanského 
středověku má svou hlubokou a ča
sovou oprávněnost a setkává se v sou
hlase s úsudkem Pia XII., že předpo
kladem světového míru jest duchovní 
jednota lidstva, jak ji nepřestalo hlá
sat křesťanství nikdy.

Příliv arménských přistěhovalců do 
sovětské Armenie se obnovuje. Re
patriace Arménů začala v červnu (23.) 
minulého roku. Do 4. října 1946 od
jelo z Líbánu a ze Sýrie celkem 8 
výprav s úhrnným počtem 19.376 ar
ménských reemigrantů. Jen 1000 z 
nich bylo katolíků, a to ze Sýrie 570, 
z Libanonu 430. Reemigračni akce je 
vlivem dobré organisace rozšířena do 
všech arménských kolonií, roztrou
šených po celém světě. V roce 1946 
přibylo do Ruska 50.761 Arménů. Ka
tolíci arménští zaujali k reemigračni 
akci celkem stanovisko odmítavé a 
setrvávají na něm přes jiné názory 
svých nesjednocených rodáků i přes 
útoky komunistického tisku.

Podle nedávného prohlášení sovět, 
vyslanectví pařížského dosáhl letos 
počet arménských přistěhovalců do 
Ruska 60—70 tisíc. Jiné zprávy však 
tvrdí, že mnozí z loňských repatrian- 
tů jsou velmi zklamáni. Jisto však je, 
že některé státy s arménskými men
šinami se už předem zajišťují proti 
důsledkům takového zklamání ar
ménských repatriantů. Tak na př. 
ministerský předseda egyptský od
pověděl v březnu na dotaz o průběhu 
repatriace Arménů z Egypta do Rus
ka, že dosud ani jediný Armén nežá



dal na ministerstvu vnitra aby byl 
zapsán do seznamu odjíždějících do 
Arménie. Kdyby vzniklo vystěhova
lectví do Arménie — prohlásil dále 
ministerský předseda — vláda by ne
byla proti tomu, žádala by však od 
arménských reemigrantů, aby se 
vzdali egyptského občanství a prodali 
svůj majetek v Egyptě. Otázka, zda 
mohou jednotlivci vzít s sebou své pe
níze, byla svěřena zvláštní komisi při 
ministerstvu financí. Tvrdí se však, 
že by vláda nedovolila zklamaným ar
ménským repatriantům opětný trva
lý návrat.

Armenské katolíky v bývalé Ha
liči, kteří mívali svého arcibiskupa 
ve Lvově, stihl tentýž osud jako u- 
krajinské řekokatolíky. Vojenský so
větský tribunál ve Lvově odsoudil 
15. března 1946 na 10 let nucených 
prací Msgra Kajetanoviče, 681etého 
generálního vikáře arménských ka
tolíků. Žaloba ho vinila ze spolupra- 
covnictví s Němci; je v zajetí sibiř
ském od 26. listopadu. - Spolu s ním 
byli odsouzeni kanovník Kwapinsky 
a P. Romaskan. Ostatní kněží jsou 
pokládáni za obtížné cizince a veřej
ně stigmatisováni jako „nepřátelé li
du“. Krásná katedrála arménských 
katolíků ve Lvově, vyzdobená fres
kami Rosenovými, ja zavřena. Lvov- 
ská diecése arménská čítala 5—6 tisíc 
věřících. Všechny její kostely a kap
le jsou zavřeny. Lvov - sídlo kdysi 
tří arcibiskupů, latinského, řecko
katolického a arménského - osiřel a 
stal se dnes po násilné likvidaci řec- 
ko- a arménsko-katolické církve síd
lem jenom pravoslavného biskupství.

Rev. Sk G. Evans, vydavatel ang
lické revue Religion and the Peop- 
le, který v londýnské Společnosti sv. 
Jana Damašského podával zprávu o 
své poslední cestě v SSSR, tvrdil, že 
byl zvláště překvapen životností 
církve v sovětské Arménii, kde po
četní přistěhovalci arménští ze Sýrie 
vyvolali značný její vzrůst. Armén
ské kněžstvo je prý dobře vzdělané 
a stojí na výši svého úkolu. Nový 
katholikos - hlava arménské církve - 
těší se prý všeobecné vážnosti.

V Moskvě byl dosud jediný kato
lický duchovní, P. Antonín Laberge 
(čti Laberž), který vedl duchovní 
správu francouzského kostela sváté
ho Ludvíka. Jeho nástupcem se stal 
nyní P. Jan de Matha Thomas. P. 
Laberge však zůstane v Moskvě ja
ko duchovní správce amerických ka
tolíků. Bude mít tedy Moskva dva 
katolické kněze.

Letní zasedání ruského svatého sy
nodu v Moskvě konalo se za před
sednictví patriarchy Alexije. Pravo
slavná církev ruská stojí před těž
kým problémem nedostatku kněž
stva. Nejvíce v tomto ohledu utrpěla 
náporem bezbožectví v nedávné mi
nulosti diecése leningradská. Kate
drála sv. Isáka není dosud vrácena 
účelům náboženským, stala se však 
z dřívějšího protináboženského mu
sea útulkem, museem umění. Du
chovní akademie leningradská byla 
znovu instalována v klášteře sv. Ale
xandra Něvského. Komise pro zále
žitosti pravoslavné církve, jejímž 
předsedou je M. Karpov, připravuje 
novelu zákona o postavení pravoslav
né církve v Rusku; duchovní, svět
ští i řeholní mají býti osvobozeni od 
vojenské služby a klášterům se má 
dostat povolení k obdělávání půdy 
ve vlastní prospěch a k organisování 
ve formě kolchozů. Koncem r. 1946 
bylo v Rusku zaregistrováno 90 kláš
terů.

K urovnání poměru mezi moskev
ským patriarchátem a pravoslavnou 
církví ve Spojených státech severo
amerických, delegoval patriarcha A- 
lexij metropolitu Georgija, kterému 
dalo americké vyslanectví v Moskvě 
úřední povolení k cestě do Spojených 
států.

Knihovna Akademie věd SSSR čí
tá podle poslední statistiky přes tři 
miliony svazků a vzrůstá jednak cen
nými dary ze zahraničí: z Krakova, 
z Jugoslávie, z USA, Mexika i z CSR, 
jednak také neobyčejně rozvinutou 
výměnnou službou se 775 vědeckými 
knihovnami celého světa.

Lidové umění ruské zabývá se s 
oblibou a také s exportním úspěchem 
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malováním dřevěných krabiček a mi
niatur, řezbářstvím v kosti a ve dře
vě, výšivkami a tkaním koberců. Stát 
podporuje tyto snahy zřizováním 
zvláštních učilišť a poraden. Z tako
vé umělecko-průmyslové školy v 
Moskvě (imeni Kalinina) vyšly za 5 
let jejího trvání stovky mistrů tohoto 
drobného lidového umění, kteří pak 
jsou v továrnách uměleckými porad
ci a vedoucími a přispívají tak k 
umělecké výrobě hledaného export
ního zboží.

K letošnímu 800. výročí založení 
Moskvy právem se poukazuje na tři 
dějinné události, které proslavily jmé
no matušky ruských měst. Znamena
jí zároveň vystupňování jejího význa
mu do měřítka světového. První udá
lost rozhodovala o budoucím osudu 
ruského národa a státu za tak zva
ných bouří samozvaneckých na po
čátku 17. století, kdy před samými 
hradbami Moskvy byl zadržen polský 
vpád a odvráceno nebezpečí stálých 
nepokojů stavovských sporů. Moskva 
se stala jednotícím heslem a symbo
lem národní svornosti a obrody. - 
Po druhé ztroskotal u Moskvy vítěz
ný útok dobyvatele Evropy Napole
ona, který tam našel jen hrob své 
slávy a nepřemožitelnosti. Moskva 
tak zachránila Evropu před všemoc
ným Korsikánem, bořícím nezadrži
telně trůny evropských vládců. - A 
Moskva se stala po třetí za poslední 
světové války jedinou nadějí, že si o 
ni rozbije svoji pyšnou hlavu i šíle
ný Vůdce, který chtěl přetrumfnout 
Napoleona a opojen slavomamem 
svých vítězství, nedbal ani varovných 
hlasů svého střízlivějšího okolí. Mos
kva zvrátila průběh světové války 
první porážkou německé armády a 
stala se tak osvoboditelkou světa od 
otroctví, hrozícího všem národům z 
ujařmení všeněmeckého.

Nový slovanský výbor SSSR v 
Moskvě, zvolený koncem března, má 
sice předsedou gen. por. A. S. Gundo- 
rova, který byl dříve předsedou 
moskevského všeslovanského výboru, 
ale činnost tohoto nového slovanské
ho výboru bude se vztahovat pouze na 

SíSSR, na jeho tři slovanské větve, 
velkoruskou, ukrajinskou a bělorus
kou. Proto také bude mít dvě odboč
ky, ukrajinskou v Kyjevě a bělorus
kou v Minsku. Je to důsledek usne
sení loňského sjezdu Slovanských vý
borů v Bělehradě, kde bylo rozhod
nuto, aby každý slovanský národ si 
ustavil vlastní organisaci a ty pak 
utvoří společný Slovanský výbor, kte
rý má své sídlo v jugoslávském Bě
lehradě. Tím byl vlastně likvidován 
starý moskevský Všeslovanský výbor.

POLSKO

V posledním sezení polského sně
mu byl velkou většinou schválen de
kret o rozvodech. Proti němu hlaso
valy pouze dva kluby, Polskie Stron- 
nictwo Ludowe (předs. St. Mikolaj- 
czyk) a Klub katol. spoleczny, který 
má jen tři členy. Polská strana prá
ce - jejímž předsedou je posl. Po- 
piel - hlasovala pro dekret.

Varšavská katedrála sv. Jana a je
jí osudy jsou výmluvným symbolem 
dějinného významu Varšavy a Pol
sky od Piastowské minulosti až do 
přítomné doby. Katedrála představo
vala nezdolné srdce starého města 
varšavského a byla pobořena barbar
ským bombardováním - prý ve jmé
nu svobody a hrdinství - povstane 
však ze zřícenin jako pomník svor
ného úsilí národa a jeho vítězství nad 
zlobou nepřátel a jako pomník trium
fu Pravdy a Dobra. Polský primas 
kard. Hlond vyzývá všechny farnosti, 
rodiny a katolické organisace, aby po
mohly svými štědrými příspěvky ob
novit katedrální chrám sv. Jana a 
nejpotřebnější svatyně, zpustošené 
varšavské metropole. Obrací se i na 
všechny rodáky v zemi a v cizině, 
aby spoluprací pro obnovu hmotných 
příbytků Božích vytvořili vhodné 
podmínky také k duchovnímu obro
zení hlavního města Polska a celého 
národa.

Velkým katolickým reformátorem 
školské osvěty v Polsku byl piarista 
P. Stanislav Konarski, který r. 1740 
založil první školu OO. piaristů v Pol- 
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sce. Poněvadž německá okupace zne
možnila r. 1940 oslavit dvousté výro
čí této významné události, organisu- 
je řehole polských piaristů na konec 
září všeobecný sjezd všech svých od
chovanců a spojuje jej se slavnost
ním posvěcením částečně už obnove
ného ústavu v Rakovicích pod Kra
kovem. Při této příležitosti má býti 
založen Spolek bývalých odchovanců 
piaristických škol a též kruh přátel 
vzdělávacích a výchovných ústavů 
00. piaristů. Zároveň bude odhalena 
pamětní deska padlým a v koncen
tračních táborech zahynuvším odcho
vancům piaristických škol. - Na roz
díl od vymírající dnes u nás řehole 
piaristické, která měla v minulosti 
tak význačný podíl na katolické obro
dě českého národa, vzdělávací a vý
chovná činnost polských piaristů za
se rozkvétá. Sdílí vždy osud své ze
mě. V letech 1730—1790 dosáhla nej
většího rozkvětu, s pádem Polsky pa
dá i řehole piaristů tak, že jí zbyl to
liko jediný dům v Krakově, kde na 
sklonku století devatenáctého otevřel 
školu a konvikt do dnes trvající 
piarista P. Slowiňski po svém návra
tu z vyhnanství. V letech 1911—1913 
zbudovali OO. piaristé v parku Rako- 
wickém novou kolej a přenesli do ní 
z krakovské koleje soukromé reálné 
gymnasium jména P. Stanislava Ko- 
narského, které pak r. 1920 přeměnili 
v gymnasium nového typu - huma
nistického a matematicko-přírodopis- 
hého. V Krakově při kostele Proměně
ní Páně, kde je pochováno srdce P. 
Stanislava Konarského, měli před 
válkou chlapecký konvikt a v Rako- 
wicích ústav vzdělávací a výchovný 
s konviktem, dále gymnasium, novi
ciát pro své kleriky a bratry a malý 
chlapecký seminář.

Před majestátem smrti rozplývají 
se mlhoviny nevěreckého materialis
mu. V knihovně dělnických univer
sit vydal v Krakově r. 1945 knížku: 
Sens istníenia (Smysl bytí), populár
ní náčrtek hmotařské filosofie nevě- 
recké, Leszek Staronka. V zásadních 
filosofických otázkách historického 
materialismu operuje spisovatel do

mněnkami, možnostmi, pravděpodob
nostmi místo věcných důkazů. Jeho 
„důvody“ proti existenci Boha, proti 
svobodě lidské vůle, jeho názory o 
utrpení, o lásce k bližnímu, o sebe- 
záporu, o mravních pohnutkách lid
ského jednání, o kříži, o prozřetel
nosti, náboženství a umění - jsou tak 
plny rozporu, že je těžko zjišťovat, 
co jest jejich pramenem: nevědomost 
či odpor ke všemu, co není marxistic
ké. - Spisovatel této nevěrecké pří
ručky, který nedávno zemřel, zřekl 
se však před smrtí svého stanoviska 
hmotařsko-nevěreckého a vrátil se ke 
křesťanské víře. Rodina mu proto vy
strojila církevní pohřeb, poněvadž se 
před smrtí kajícně vyzpovídal a jak 
jeho bratr u hrobu dosvědčil, upřímně 
doznal, že smysl života, který blud
ně hledal, našel konečně v Kristu. - 
Bohužel, nevěrecká knížka nebožtí
kova bude dále šířit nenávist ke 
Kristu a jeho věčným pravdám!

Mravní výchovu má nahradit vý
chova mechanicko-totalitní. Člověka 
prý vytváří jedině prostředí, ve kte
rém žije. To byly ideové zásady, hlá
sané na červnovém sjezdě polských 
marxistů ve Varšavě. Proto žádali 
jejich řečníci vyloučení jakéhokoliv 
náboženství z výchovy, hlásali boj 
proti zvedající se „reakci a klerika- 
lismu“, ostře útočili na Charitu a na 
řehole, které se věnují péči o děti. 
„Není možno strpět, aby řeholnice, 
podávajíc dítěti mléko, měla příleži
tost, vlévat jed do srdce matky.“ Me
zi zla, která mají být vykořeněna z 
polských rodin, postavili do jedné řa
dy s alkoholismem (pijáctvím), du
chovní temnotu a násiínictvim také 
„bigoterii“, jíž rozumějí zbožnost. 
Třeba prý však postupovat opatrně. 
Výchovné činnosti ústavů charitních 
„třeba ukroutit hlavu, ale musíme to 
udělat v rukavičkách“ - prohlásil p. 
kurátor Baculewski. Řečníci mar
xistického sjezdu (R. T. P. D.) stěžo
vali si také na to, že někdy už po 
dvou týdnech odvádějí matky své dě
ti z jejich ústavů, poněvadž tam není 
kříž, a 80 proč, dělnických dětí je do
ma vychováváno nábožensky!
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Církevní úpravu v zemích, které 
potsdamská konference přidělila na 
západě Polsku, provedl hned 15. srp
na 1945 z moci Apoštolské Stolice pri
mas polský kard. Hlond. Vydal dekre
ty, kterými se zřizovalo pět apoštol
ských administratur s právy a povin
nostmi residenčních biskupů: 1. die- 
cése gdaňská - 55 farností - se sídlem 
v Gdaňsku-Oliwě, 2. diecése varmiň- 
ská - 191 farností - se sídlem v Olštý- 
ně, 3. apoštolská administratura Opol- 
ského Slezska s 438 farnostmi a ústře
dím v Opolu, 4. administratura Dol
ního Slezska s 525 farnostmi a ústře
dím ve Vratislavi, 5. země Lubuská 
a západní Pomoří s 244 farnostmi a 
se sídlem v Gorzově. Na tomto roz
hodnutí Apoštolské Stolice nic nezmě
nilo ani přerušení konkordátu se stra
ny polské vlády. Církevní život orga- 
nisovat v získaných zemích, válkou 
zpustošených, vyžadovalo a vyžaduje 
nesmírných obětí a práce, zvláště pro 
nedostatek polského duchovenstva. 
Tak na př. na celé oblasti Země Lu- 
buské a Západního Pomoří zůstal to
liko jediný polský kněz. Koncem ro
ku 1946 dosáhl počet polských kně
zi čísla 1520, počítaje v to i několik 
set repatriantů z východních území. 
S přibývajícím množstvím nových 
osídlenců rostou i úkoly pastorační; 
akutní se stává potřeba otevření du
chovních seminářů a obnovení boho
slovecké fakulty ve Vratislavi. Poslá
ní, které plní katolická Církev v no
vě získaném polském území na zápa
dě, je právem hodnoceno i ve svém 
významu celonárodním a státním ja
kožto trvalá záruka nezměnitelnosti 
západní hranice Polska. Také sdruže
ná Charita ve všech apoštolských ad- 
ministraturách polských koná skvě
lé dílo blíženské lásky, pečujíc cel
kem o 250.000 lidí potřebných pomoci 
finanční, i poskytujíc jim výživu a 
ošacení.

Oživuje také na nově získaném ů- 
zemí polském dávná tradice poutní. 
Velká procesí putují zase na staroby
lá poutní místa, jako je Skrzetusz 
na Západním Pomoří, Gierzwald ve 
Varmii, Hora sv. Anny a Piekary ve 

Slezsku, Rokitno v Zemi Lubuské. 
Tak nabývá katolický život církevní 
v akci znovupopolštění těchto krajů 
vedoucího postavení a vytváří nej
pevnější svazky, které připoutávají 
také duchovně země získané k živé
mu organismu národa v nových hra
nicích státních.

V myšlenkovém varu, kde se zá
sadně střetají světové názory křes
ťanský a hmotařsko-nevěrecký — v 
Polsku se zvláštní prudkostí — do
rostl tam působením milosti Boží a 
své životní zkušenosti v tragice var
šavského povstání bývalý nevěrec a 
hlasatel komunismu Jerzy Zawieyski 
na jednoho z nejlepších obránců ka
tolické víry na literárním poli ro
mánovém a dramatickém. Jeho dílo 
působí dnes rozruch nejen mezi pol
skými katolíky, nýbrž i v kruzích 
levičáckých.

Zajímavá je už sama životní dráha 
mladého poměrně (nar. 2. 1’0. 1902), 
ale velmi plodného spisovatele Jer- 
zyho Zawieyského. Rodák z prů
myslového kraje lodžského z rodiny 
nezámožné, měl od mládí těžký život, 
jsa záhy odkázán sám na sebe. Otce 
ztratil ve svém čtvrtém roce a dlouho 
trpěl souchotěmi. Školního vzdělání 
nabyl nejprve v Lodži, pak na filosof, 
fakultě v Krakově a ve Vilně. Čtyři 
léta pobyl na studiích v Paříži; ab
solvoval dramatickou školu a byl po 
8 let činným jako herec i jako spolu
pracovník velkých polských režisérů 
Osterwa a Jaracze. Za dob studií byl 
socialistou z důvodů citových —• měl 
soucit s nouzí a bídou, kterých sám 
tolik zakusil. Od matky se mu však 
dostalo pevné náboženské a mravní 
výchovy, takže nikdy nepropadl cy
nismu bezvěří a bezohlednosti k 
jiným, i když se později stal nevěři- 
cím. V třiceti letech života vstupuje 
do literatury svým, prvým pacifistic- 
kým románem „Kde jsi, příteli?“, na
psaným ještě v Paříži. V druhém 
svém románě „Daleko do rána“ z r. 
1934 zabýval se Zawieyski problema
tikou komunismu, hospodářského a 
společenského převratu.

Obrat v jeho smýšlení začal r. 1935 
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stykem s polským filosofem P. Jaku- 
bisiakem a dozrál k rozhodnému ka
tolictví v posledním roce světové 
války, kdy byl svědkem a účastní
kem varšavského povstání. Ve chví
lích, kdy plamének života se octl na 
nejsilnějším průvanu smrti, prožíval 
otázku smyslu života a všeho bytí ták 
intensivně, že návrat jeho ke kato
lické víře otevřel pak jeho tvůrčímu 
geniu nové obzory světa i nové po
hledy do nitra lidské duše. A z těch
to nejhlubších pramenů lidského po
znání a nadpřirozeného osvícení mi
lostí Boží začal nyní tvořit své nové 
literární dílo, v němž jsou mu první 
dVa romány mladého atheismu dnes 
už cizí a jakoby vypadlé z životní
ho vzpomínání.

Dějiny své duše a lidské duše vůbec 
zachycuje Jerzy Zawieyski ve svých 
románech: „Cesta domů“ a „Noc Hu
berta“. Podrobně tu sleduje postup 
vnitřního dramatu duše, jak se svíjí 
v noci temnoty a jak se probíjí k 
světlu poznání a k radosti vnitřního 
osvobození, když se uzavírá jedno 
období života a otevírá se nové. Člo
věk není Zawieyskému jen výtvorem 
prostředí, tradice a krve, podmíně
ným prostředky výrobními a vlivy 
hospodářsko-sociálními, jak jej vidí 
dnešní nevěrecký materialismus, ný
brž je individuelní osobností, vědo
mě se vyvíjející nejen pod vlivy ze
vnějšími, ale i pod vnitřním hlasem 
svědomí a svobodného a uváženého 
vlastního rozhodnutí, jež dává pak 
směr celému životu. Ačkoliv ústřední 
postavy jeho obou románů spadají 
dějově do druhé světové války a jsou 
i činné ve spiknutí protiněmeckém, 
jsou tyto zevnější události autorovi 
jakýmsi odrazovým můstkem k pro
niknutí do niterných prostorů duše a 
srdce, Metafysické vidění člověka v 
románech Zawieyského je výrazně a 
bezvýhradně katolické.

Vrcholu svého umění dosáhl dosud 
Jerzy Zawieyski v duchovní hře — 
mystériu — „Dokonalý muž“, v níž 
řeší odvěkou otázku zla na světě 
známou historií starozákonního trpi
tele Joba a hlubokým pojetím kal- 

varského utrpení a smrti Boha-člo- 
věka. Uvádí postupně v hierarchic
kém hodnocení pojímání zla se sta
noviska nejnižšího — praktického 
smyslu života, pak se stanoviska filo
sofického a uměleckého a na konec 
ve vrcholném pojímáni ve světle ví
ry v Boží Prozřetelnost. A právě tato 
Boží perspektiva dává obětovanému 
utrpení člověka jako dítka Božího 
pravou hodnotu a krásu, splývající 
pak na všechno stvoření Boží. Mys
térium „Dokonalý muž“ je zároveň 
filosofickým traktátem, souhrnem 
nauk katolické theologie i básnickou 
perlou, zrozenou z nejosobitějších au
torových meditací, utrpení a z osví
cení obrozené jeho viry. Mluví jasně 
do dnešní zmatené doby, že právě u- 
trpením nabývá člověk dokonalosti, 
aby se mohl státi nástrojem v rukách 
Božích. Křesťanský Bůh není Bohem 
pyšných mudrců, není neosobní po
jem, nýbrž je živá osoba. Bůh Abra
hamův, Isákův, Bůh Ježíše Krista, 
Ježíš Kristus sám —■ rozpjatý na 
dřevě kříže. Člověk má přijat zázrač
ný a nepochopitelný svět Boží tako
vý, jaký je, i s utrpením, které Pán 
na něho posílá, i s divý, které s ním 
Pán činí. Ale to už je člověk povýše
ný do světa nadpřirozeného, člověk 
opravdový křesťan a katolík, 'který se 
cítí doma v tomto Božím světě. —- 
Tak staví nejen filosofická erudice, 
vědecká pohotovost, informovanost 
a umělecká kultura, ale i bohatá 
vnější i vnitřní životní zkušenost. J. 
Zawieyského mezi vedoucí duchy 
současné katolické Evropy —■ vedle 
F. Mauriaca, G. Bernanose, J. Gree- 
na a j. — M. Zarja (Verbum).

JUGOSLAVIE

Chcrvatské umění napravuje zlou 
pověst národa na světovém fóru. Nej
větší chorvatský výtvarný umělec, 
sochař prof. Ivan Meštrovič, vystavo- 
va v Metropolitan-Museum v New 
Yorku svá poslední umělecká díla. 
Při otvírání výstavy připomněl časo
pis The New York Times úsudek 
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velikého francouzského umělce Rodi
na, že je Meštrovič největším zjevem 
mezi sochaři. Pozornost vzbudila na 
výstavě zvláště veliká mramorová 
skupina Pieta, t. j. Snímání P. Je
žíše s kříže. Když tvořil Meštrovič to
to své dílo v Římě, říkali tam znalci 
světoznámé Piéty Miohelangelovy, u- 
místěné v chrámě sv. Petra, že přišel 
Michelangelo opět na svět. Vedle své 
Piéty vystavoval Meštrovič i jiná díla 
náboženská jako Trpělivý Job, nebo 
Očajnik (Zoufalec), nebo něžné dře
vořezby reliéfní, obrazy ze života Je
žíšova, ale také díla z profánního ži
vota. Newyorská umělkyně Margare
ta Cresson míní, že umění Meštrovi- 
čovo dostupuje vrcholu v dílech, jež 
se zrodila z křesťanské myšlenky, a 
že Meštrovič v nejtěžších dobách své
ho národa inspiroval právě z těchto 
pramenů svou tvůrčí geniálnost pro 
vrcholné umění náboženské, které 
přibližuje člověka Bohu a věčnosti. 
A tak umění Meštrovičovo oslavuje 
v cizině křesťanského ducha chorvat
ského národa, jejž doma ohrožuje ne
věra!

Trpící Církev. Švýcarský list Neue 
Zůricher Nachrichten uveřejnil zprá
vu o životě vězňů v koncentračním 
táboře ve Staré Gradisce na Slovin
sku, kde je internováno asi 80 kněží. 
Jsou jim ukládány právě nejinižší 
práce, jako je ručně čištění záchodů. 
Každé ráno jim velitel tábora předčí
tá bezbožecké lekce. Při tom se kaž
dodenně vydává jako povinné heslo 
nějaká urážka Boha, kterou musejí 
pronášet i kněží při každém setkání 
s velitelem tábora. Kdo se tomu vze
pře, je trestán odnětím stravy. - V 
čem se, prosím, změnila dnešní nená
vist nevěry proti Bohu od doby po
hanského pronásledování prvních 
křesťanů? Snad jenom v tom, že je 
rafinovanější a pokrytecká a lživá, 
skrývajíc se pod maskou svobody a 
vlastenectví! Ale v tom jest její sla
bost, která musí nakonec podlehnout 
síle víry a hrdinské trpělivosti a obě
tavosti křesťanů. Kde jsou dnes moc
ni Neronové, Domitiáni, Kaligulové, 
kteří v krvi chtěli udusit Kristovu

Církev? Byli - ale Církev trvá, ani 
brány pekelné ji nepřemohou.

Katolíci jugoslávští přes nepřízeň 
doby nesložili ruce v klín, ale pa- 
mětlivi své budoucnosti, obětavě ote
vírají počátkem letošního roku bis
kupský seminář v istrijském Pažinu. 
Tento ústřední chlapecký seminář v 
nových poměrech osvobozené Istrie 
má shromažďovat a vychovávat bu
doucí dorost kněžský od prvních let 
studijních. Obětavost pro tento istrij- 
ský biskupský seminář ukazují dary 
ze všech vrstev katolíků jugosláv
ských. V posledním výkazu darů ve
dle četných menších příspěvků je lu 
dárců s příspěvkem 1000 lir i více, 
nejmenovaný kněz věnoval 10.000 L, 
dívky z Krbuna 1045 L a v redakci 
pazinského časopisu „Gore srca“ se 
sešlo darů na seminář lil.693 L. — 
Kde se láska k společnému dílu spo
juje s obětavostí, je zdar jeho zaru
čen.

Nejrozšířenějším řádem v Jugoslá
vii byli duchovní synové sv. Františ
ka Serafínského, františkáni a kapu
cíni. V Terstu měli františkáni tři 
kláštery, v Pul ji dva,, po jednom 
klášteře měli v Kopru, Strunjanu, 
Pažinu, Rovinju, na Malém Losině, v 
Nerezinách a v Zadaru; kapucíni 
měli své kláštery v Terstu, Rjece a 
v Zadaru. — Zadarský klášter i kos
tel byl však za poslední války úplně 
zničen. Když přišla tak zv. Julská 
krajina pod vládu italskou, opustili 
slovinští a chorvatští řeholníci své 
kláštery na Svaté Hoře u Gorice, v 
Kopru, Pažinu, Nerezinách, Zadaru 
a j. Kapucíni ve Rjece, kteří tam vy
dávali mariánský měsíčník „Naša 
Gospa Lurdska“ a z darů chorvatské
ho Přímoří a Istrie zbudovali tam 
nádherný chrám s lurdskou jeskyní, 
museli přes noc na rozkaz ďAnun- 
ziův opustiti svůj klášter, chrám, 
tiskárnu a všecek svůj majetek. Nyni 
po osvobození Istrie se pozvolna zase 
vracejí chorvatští řeholníci do svých 
původních sídel a jejich kláštery v 
Pažinu, Rovinju, Pulji, Malém Losi
ně a Nerezinách byly spojeny vt 
zvláštní františkánský komisariát, 
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než se ustálí územní rczhraničení 
poválečné.

Proč se nemůže doma uklidnit bra
trská Jugoslavie? S bolestí sledujeme 
náboženské poměry v Jugoslávii, jak 
se odrážejí v zahraničním tisku, kde 
se může souboj obou táborů, katolic
kého a nevěreckého, projevovat svo
bodněji. (Viz na př. chorvatské tý
deníky pro tiká tolický Zajedničar a 
katol.Naša Nada.) Vracíme-li se znova 
k smutným dokladům náboženské ne
svobody, ne-li přímého pronásledo
vání katolíků, pak to činíme z dvojí
ho důvodu: 1. Abychom pomáhali k 
vítězství pravdě, bez níž je svoboda 
planým slovem. 2. Abychom své čte
náře poprosili o modlitbu za své 
bratry v Jugoslávii.

Svoboda je každému kulturnímu 
člověku opravdu hodnotou vysoko ce
něnou. Aby se jugoslávská komunis
tická nevěra ubránila proti výtce ná
boženské nesvobody, volá si za svědky 
různé zahraniční komise; ty projedou 
zemí a uvidí většinou jen to, co jim 
komunisté ukáží, aby pak veřejně pro
hlásily, že je v Jugoslávii svoboda 
vůbec a náboženská zvláště. Místo 
všeobecného dohadování se uvádíme 
svým čtenářům fakta, aby si sami 
utvořili pravdivý úsudek o této otáz
ce.

Chorvatský lid lpěl od věků na své 
katolické víře, vytrpěl pro ni zvláště 
za tureckých nájezdů nesčetná proti
venství, škody na majetku i životech. 
Ale své katolické víře zůstal věren a 
chce ji odkázat i svým dětem. K po
kladům katolické víry patří sv. svá
tosti, jejich svobodné přijímání je 
základním požadavkem skutečné ná
boženské svobody. A v Jugoslávii? Ve 
farnosti Kneginec mělo býti sv. biř
mování. Přípravou k němu je svátá 
zpověď. Aby znemožnili učitelé tuto 
přípravu, odvedli školní děti do kina 
do města Varaždína, vzdáleného asi 
2 hodiny. Na druhý den přijel světici 
biskup záhřebský do Knegince udě
lovat sv. biřmování. Děti měly naří
zeno přijít do školy, ale neposlechly 
a šly do kostela k sv. zpovědi a k sv. 
biřmování. To se stalo v červnu 1947.

A ještě hrozí dětem a rodičům obvi
nění ze sabotáže školy!

Boží Tělo bylo vždy chorvatským 
katolíkům velikou náboženskou slav
ností, manifestací jejich katolické ví
ry. I uniformované spolky si to po
kládaly za čest, jít v průvodu Boží
ho Těla a pro děti katolické je to den 
jejich nevinné radosti. Tak to bývalo, 
než komunistická nevěra uchvátila 
moc v Jugoslávii. V městě Bělovaru 
bylo letos hasičům zakázáno v uni
formách zúčastnit se průvodu Božího 
Těla a školní děti byly odvedeny v 
ten svátek na výlet, aby ani ze školy, 
která je vedle kostela, neviděly ná
boženskou manifestaci katolické víry. 
Je svobodou znásilňováni bezbran
ných dětí?

Na svatodušní svátky přichází do 
záhřebské katedrály tisíce lidí, u- 
děluje se tam sv. biřmování. Dne 22. 
května letos, tedy tři dni před sv. Du
chem, zohyzdili komunističtí nevěrcí 
celou dolní fasádu biskupské kate
drály, bílou olejovou barvou načmá
rali na kameni fasády svoje bezbo- 
žecká hesla. Podobně zhanobili i kos
tel jesuitský v Palmbtičevě ulici a 
kostel sv. Vincence. Zástupy lidu vi
děly toto zneuctěni domů Božích, a 
třebas se neodvážily veřejně pronést 
svůj úsudek nad takovým barbar
stvím, poněvadž všude číhají špehou- 
ni a udavači „reakcionářů“, tož přece 
poznali komunisté skutečnou náladu 
tisíců, namířenou proti sobě, a proto 
se snažili své natěračské umění od
stranit, ale olejová barva vzdorovala 
jejich opravě a hlásala dále „svobo- 
dymilovnost“ komunistické nevěry!

Komunisté nestrpí žádnou veřejnou 
náboženskou manifestaci. Takovou bý
vala po léta votivní pouť záhřebských 
katolíků k P. Marii do Bistrice. Vo
díval ji sám arcibiskup Dr Stjepinac, 
který pěšky šel s procesím do Bistri
ce. Návrat poutníků do Záhřebu 
vzrůstal na obrovský průvod, který 
se za zpěvů zbožných písní vinul 
hlavními ulicemi města až ke kate
drále; hudby hrály, prapory vlály a 
nové zástupy vítaly u katedrály ma
riánské poutníky. A tu míval arcibis
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kup k věřícímu lidu nadšené kázání, 
na něž odpovídaly tisíce posluchačů 
projevy lásky a úcty k svému arci- 
pastýři. To bylo však trnem v očích 
fanatických komunistů, kteří se při
činili, aby záhřebský arcibiskup byl 
souzen a odsouzen a tak aby byl ka
tolický lid záhřebský zbaven svého 
oblíbeného vůdce.

Letos šlo mariánské procesí do Bis- 
trice bez arcibiskupa. Světicí biskup 
záhřebský Dr Josef Lach se tam sice 
zúčastnil poutní pobožnosti, ale nešel 
s procesím zpět do Záhřeba. Když 
došli mariánští poutníci k městu, ne
chtěla je milice .(policie) pustit hlav
ními ulicemi ke katedrále; musili se 
tam tlačit malými postranními uli
cemi. Před katedrálou vrážela sama 
policie v autech a na motocyklech do 
zástupů a způsobovala tím zmatek, 
do něhož vpadli komunisté, vykři
kujíce svá hesla, jako: Živila komu- 
nistička partija! a j. V tomto rámci 
komunistického posměchu a křiku 
doznívaly bolestně mariánské písně 
letošních bistrických poutníků, zba
vených svého pastýře! A říci jediné 
hlasité slovo odsouzení nekulturního 
řádění komunistů, je nebezpečná kri
tika komunismu, která vtiskuje kaž
dému samo sebou znamení reakcio
náře a ti podléhají trestům žaláře.

Katolíci chorvatští jako všichni 
křesťané slovanští přijali s blahověstí 
Kristovy víry už od svých slovan
ských apoštolů sv. Cyrila a Metoděje 
vroucí úctu k P. Marii-Bohorodičce. 
Kdo ji chce vymazat z dějin Slovan
stva, ať katolického, ať pravoslavné
ho, falšuje bytostně jeho krásný cha
rakter, zasypává nejhlubší pramen 
slovanské ušlechtilosti. Když doléha
la na věřící lid největší tíseň, obra
cela se jeho důvěra vždy v dětinné 
oddanosti k P. Marii. Tak také ka
toličtí Chorvaté hledali ve své tísni 
pomoc u P. Marie, uctívané na pout
ním místě v Bistrici. Její milostná 
socha putovala od loňského podzimku 
z farnosti do farnosti, lid ji vítal s já
sotem, zbožně naslouchal kázáním, 
jež ukazovala moc přímluvy Boho- 
rodičky, a z celého srdce ji všude 

vzýval o pomoc a zastání. Nevěra ko
munistická v tom však viděla jakési 
politické demonstrace; zakázala proto 
další putování milostné sochy P. Ma
rie Bistrické a policie ji odvezla do 
záhřebské katedrály. Tím však ne
zabránila věřícím z celého města, aby 
navštěvovali ještě horlivěji katedrálu 
a v ní vroucím zpěvem a modlitbami 
uctívali a vzývali Bohorodičku. Co u- 
dělali komunisté? V noci na 29. srpna 
1946 vrazili do katedrály, ukradli so
chu Panny Marie a před kostelem ji 
rozbili — lidu pak nestydatě namlou
vali, že to učinili „popové“ (kněží)!

V městě Kloštru Ivaniči měli v 
jedné kapličce sochu P. Marie Lurd- 
ské. Dne 24. května 1947 jí komunis
té rozbili a řekli, že to spáchali — 
františkáni! — Podle starého zvyku 
postavili farníci z Osekova v před
večer letošního svátku Božího Těla 
obvyklé oltáře k průvodu božítělové- 
mu. Po půlnoci rozbili komunisté 
postavené oltáře, dřevěný materiál z 
nich donesli před farní kostel a tam 
jej spálili. Tím ovšem znemožnili 
procesí Božího Těla.

Svobodu slova Božího omezila ko
munistická nevěra pouze na kostel a 
kazatelnu. A to ještě kontroluje tajná 
policie každé kázání. Běda kazateli, 
který se nebojí říci otevřeně Kristo
vu pravdu! — V Záhřebě přitahovala 
věřící krásná kázání OO. františkánů 
(ve Vrbaničově ulici). V noci s 18. na 
19. duben 1947 přišla policie, násilně 
vnikla do kláštera a v krytém voze 
odvezla 9 členů kláštera, mezi nimi 
kvardiána O. Vodanoviče a O. Ba- 
jiče. A do dnes se neví, co se s nimi 
stalo!

Na 20 asi obecných školách v Zá
hřebě chybí katecheté, tedy na celé 
čtvrtině škol, a tam, kde vyučují, ma
jí jen jednu hodinu náboženství tý
dně, a to až poslední hodinu. Vyučují 
bez příruček; všechny náboženské 
knížky byly zničeny — poněvadž prý 
byly psány zakázaným nyní starým 
etymologickým pravopisem. Vyučo
vání náboženství se neklasifikuje a 
neuvádí na vysvědčení. — A horlivost 
v mimoškolním doplňování nábožen-
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ského vyučování se špatně vyplácí. 
Administrátor fary Žakanje (okres 
Karlovac) organisoval výuku nábo
ženskou v privátních domech rodičů 
a byl za to v březnu 1947 policií zbit.

Ani výpomocné náboženské litera
tury nemůže výuka náboženská po
užít. Bylo konfiskováno po farách 
i Písmo svaté v krásné charvatštině 
přeložené sarajevským arcibiskupem 
Dr Iv. Šaričem, který je ve vyhnan
ství. Dále propadly konfiskaci nábo- 
žensko-výchovné a křesťansky apolo
getické knihy Dr Janka Šimraka, Al- 
manak, H. Schilgena „Mladí junáci“, 
Dr Tíh, Totha „Příroda volá“, Dr Bo
že „Obrana mé víry“ a j. V literatuře 
protináboženské je přípustno i nej- 
horší rouhání, ale obrana víry Kristo
vy se potírá v národě z ohromné vět
šiny katolickém!

Všechny moderní vymoženosti smě
jí sloužit jen nevěře, tisk, kino, roz
hlas. Komunisté zabrali moderně za
řízené tiskárny: arcibiskupskou v Zá
hřebe, z níž odvezli všechny stroje i 
zásoby a zřídili v ní — krásné nové 
hudově na Kaptolu (č. 217) — „Dački 
dom grafickih radnika“; podobný o- 
sud stihl katolické tiskárny v Saraje- 
vě, Splitě a v Lublani a též katolická 
knihkupectví. V červnu 1947 přestalo 
pracovat i poslední malé knihkupec
tví Maruličovo v budově arcib. semi
náře v Záhřebe, sestávající jen ze 
tří malých světniček o rozměru 3x3 
metry. Je tu příliš zjevný úmysl vy
hladovět duchovně chorvatské kato
líky. Bývalé vydavatelství sv. Jero
nýma v Záhřebe vydalo sice kalen
dář „Danica“ na rok 1947, ale až v 
květnu, a to v něm ještě censura 
škrtla několik katolických článků!

Farnost sv. Blažeje v Záhřebě za
řídila pro náboženské vzdělávání vě
řících moderní spolkové místnosti 
s vlastním kinem. Komunisté odpově
děli na katolickou akcí tím, že zabrali 
spolkové místnosti pro sebe i s kinem 
a faráře Dr Miju Selce potrestali 
ztrátou občanských práv. Poněvadž 
jsou ony spolkové místnosti hned u 
fary a kostela, došlo o letošních má
jových pobožnostech v chrámě sv.

Blažeje k veřejnému důkazu protiná
boženské nenávisti komunistů, kteří 
v čas májových pobožností pořádali 
v zabraných místnostech nevěrecké 
přednášky univ. docenta Dr Ehrlicha 
o původu člověka z opice.

BULHARSKO

V Sofii konávali dříve katolíci slav
ně průvod Božího Těla za účasti i 
našich krajanů. Také letos vedl 8. 
června Božítělové procesí dočasný 
zástupce apoštolského delegáta don 
Francesco Galloni. Pobožnosti se sú- 
častnilax mládež, katolické spolky a 
kongregace a hlavně věřící farnosti 
sv. Josefa. Aby manifestovali myš
lenku jednoty katolické víry při růz
nosti obřadové, připojili se k eucha- 
ristíckému průvodu i katolíci východ
ního obřadu v čele s Msgre Garufa- 
lovem. Dosud tedy není v Bulharsku 
omezena náboženská svoboda veřej
ných projevů jako je znesnadněna 
fanatismem komunistických nevěrců 
v Jugoslávii.

SLOVENSKO

Den ruské kultury ve Stropkově, 
konaný 22. VI., ukázal živé uvědomě
ní, náboženské i národní, řeko-katolí- 
ků z celého širého okolí. Připutovali 
do Stropkova pod církevními a ná
rodními prapory, neboť jejich slav
nost měla obojí ráz, náboženský i 
národní. Slavnou liturgii sloužil svě
tící biskup prešovský Dr Vasilij Hop- 
ko, který také ve své promluvě zdů
raznil úzké spojení mezi věrnosti k 
rodné víře a láskou k národu. Šťast
nější budoucnost osvobozeného náro
da závisí na upřímné spoluprácí du
chovenstva a věřících. O velké účasti 
na dni ruské kultury podal svědectví 
mohutný průvod, který se rozvinul 
po službách Božích cestou k řečnic
ké tribuně v síle 10.000 osob a jenž 
přímo hýřil krásou národních krojů. 
Pozdravy a nadšené projevy předních 
kulturních a spolkových pracovníků 
vyslechly zástupy se živou pozorností 
a souhlasem. Odpolední program dne
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ruské kultury vyplnily národní tance 
a tradiční zvyky lidové.

Literární a vědecká soutěž. V ju
bilejním roce svatcvojtěšském vypsal 
trnavský Spolek sv. Vojtěcha oprav
du mecenášskou soutěž v úhrnném 
obnosu 550.000 Kčs pro slovenské spi
sovatele a vědecké pracovníky. Je to 
vskutku čin vytrysklý z horoucí lás
ky k slovenské katolické kultuře a 
zasluhuje tudíž uznání, úcty a vděč
nosti. Po trpkých však zkušenostech 
se žalostným přímo výsledkem sou
těže Matice slovenské a po málo u- 
spokojující soutěži Tranoscia, nadho
dil v posledním, 10. čísle, katolického 
měsíčníku Verbum pseudonym Actor 
otázku, zda by nebylo účelnější a 
prospěšnější podporou katolického pí
semnictví slovenského, kdyby místo 
bohatých soutěží se poskytovala stu
dijní stipendia k vědeckému bádá
ní na místech, kde jsou pro slovenské 
vědce v bohatých knihovnách a mu
seích nevyčerpané dosud prameny li
terární a vědecké, na příklad ve Víd
ni, Budapešti, Římě a jinde, i když 
snad by to znamenalo plavat proti 
dočasnému, politicky oblíbenému 
proudu. Umožnila by se takovým stu
dijním stipendiem třebas už začatá 
vědecká nebo literární práce, které 
finanční nedostatek nedává uzrát v 
plod schopný soutěže. — Myslíme, 
že obojím způsobem, vypsáním sou
těže i poskytnutím studijních stipen
dií mladým vědeckým pracovníkům, 
by se plněji dosáhlo šlechetného ú- 
myslu, který vedl Spolok sv. Vojtě
cha k tak štědré podpoře katolické 
kultury slovenské.

Moyses, spolek katolických akade
miků v Bratislavě, prolomil konečně 
jakousi poválečnou stagnaci katolic
kých akademiků a uspořádal jako své 
první vystoupení na veřejnost večí
rek slovenské katolické poesie v pře
plněném auditoriu maximu (největší 
posluchárně) theologické fakulty v 
Bratislavě dne 8. května 1947. Před
nášeli tam tři /representanti mladé 
básnické generace slovenské: Ján Ha
ranta, Janko Silan a Ján Motulko. 
Možno-li říci o dnešních akademic

kých spolcích, stavovských a politic
kých, že tvoří firmy, ale „na jejich 
regálech není duchovního zboží“, dal 
Moyses svým bratislavským večírkem 
katolické poesie signál regenerující se 
věčně mladé síly katolicismu. Pono
řil se do jejího nitra, rozezvučel jí 
nově zladěné struny mladého nadše
ní, zhodnotil duchovní bohatství Cír
kve, které ona nepřestala nikdy roz
dávat, a tak našel svůj krásný a po
vznášející program, který bez hlučné 
novinářské reklamy přivábil na první 
projev akademického spolku Moyse- 
sa elitu inteligence slovenské. Ohlas 
tohoto večírku vyzněl i v komunistic
ké Pravdě ve slova uznání: „Přepl
něná aula bol dokazom nielen vel- 
kej popularity básníkov, hlásiacich 
sa ku katolickej modeme, ale akiste 
aj dokazom nevšedného záujmu slo- 
venskej inteligencie a najma sloven- 
skej mládeže o katolickú poeziu.“

Dvacet pět let pracují horlivě na 
slovenském východě redemptoristé 
východ, obřadu. Mohou se s radostí 
dívat na svou apoštolskou práci, kte
rá za čtvrt století přinesla požehna
né duchovní ovoce věřícím řeko-kato- 
líkům na východním Slovensku a na 
bývalé Podkarpatské Rusi. Byla to 
opravdu apoštolsky odvážná myšlen
ky, když se r. 1919 vydali dva nad
šení mladí řeholníci-redemptoristé 
latinského obřadu, O. Metoděj Trčka 
a O. Mikuláš Nekula z Prahy do řec- 
ko-katolického kláštera ve Zbojiskách 
u Lvova, aby se tam připravili na 
přijetí východního obřadu a naučili 
se řeči haličského lidu pro své bu
doucí misijní povolání. Stačil několi
kaměsíční pobyt v Haliči a ooa mi
sionáři nastoupili první misijní práci 
mezi Ukrajinci, aby pak její těžiště 
přeložili na tehdejší Podkarpatskou 
Rus a východní Slovensko, které by
ly ohroženy náporem amerického sek- 
tářství a rozkolnou agitací. Košický 
biskup svaté paměti Dr Augustin Fi- 
scher-Colbrié nabídl jim za sídlo roz
bitý klášter ve Stropkově, který se 
pak stal východiskem misijní práce 
prvních redemptoristů výchotoho 
obřadu. Začali ji v březnu r. 1922, 
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Museli ovšem překonat velké počá
teční obtíže: nedůvěru lidu i kněží 
pro svůj původní latinský obřad a 
pro společný klášterní pobyt s re- 
demptoristy latinského obřadu a snad 
i pro svůj méně zvučný jazyk, je
muž se museli přiučovat u lidu ru- 
snského. A pak i myšlenka misijní 
sama byla čímsi novým, co- nechápa
li hned ani zbožní věřící. Byli z po
čátku překvapeni, že by celý týden 
měly trvat u nich pobožnosti misijní. 
Ale obětavost nových misionářů ne
jen že překonala všechny počáteční 
nesnáze a nedala se odstrašit ani na
prostým nedostatkem komunikačních 
prostředků a neschůdností cest, nýbrž 
dovedla si získat důvěru a lásku řec- 
ko-katolických věřících. Zatím pří
klad OO. Trčky a Nekuly pohnul k 
následování další české kněze, ř O. 
Vojtěcha Musila, O. Jana Zakopala 
a O. Augustina Klimenta, kteří při
jali téz východní obřad, a když se do 
stropkovského noviciátu začali hlá
sit i rodilí řekokatolíci - prvním byl 
klerik Jan Mastylák, nynější doktor 
a profesor řádového učiliště v Obo- 
řišti - došlo ke zbudování samostatné
ho řecko-katolického kláštera OO. 
redemptoristů v Michalovcích, kde s 
velikými obětmi se podařilo pak po
stavili monumentální chrám sv. Du
cha; byl slavnostně posvěcen 12. 9. 
1935. Od té doby nastává netušený 
rozvoj činnosti redemptoristů vý
chodního obřadu, kteří dnes tvoří už 
samostatnou viceprovincii s prvním 
protoigumenem O. Metodějem Trč- 
kou; řeholní jejich rodina čítá dnes 
15 kněží, 14 bratří, 3 studenty-kleri- 
ky, 2 novice-kleriky a 1 novice-laika. 
Kromě Michalovců jsou usazeni v 
Sabinové a třetí klášter a chrám sv. 
Cyrila a Metoděje budují ve Strop- 
kově. Svoji misijní činnost podporo
vali též úspěšnou akcí tiskovou (Mi
sionář). Do nového údobí misijní i 
unijní činnosti OO. redemptoristů 
východního obřadu na Slovensku i 
s jejich duchovním ohniskem v Obo- 
řišti v Cechách přejeme mocné ochra
ny a posily Ducha sv. k šíření jeho 
království jednoty a pokoje mezi 

bratřími slovanskými. - Kdo by se 
blíže zajímal o naše první průkopníky 
CM myšlenky na nej bližším Výcho
dě, najde mnoho zajímavých infor
mací v jubilejním ilustrovaném čísle 
(r. 1947, č. 8) Misionára, který vychá
zí redakci O. Jána Ďurkáně v Micha
lovcích na Slovensku.

Úpadek letošních CM slavností na 
Děvíně je patrný jak z poklesu počtu 
účastníků oproti loňskému roku, tak 
i z málo šťastného politického pro
jevu předsedy čsl. vlády Gottwalda, 
jehož řeč spíše rozlučovala, než spo
jovala Cechy a Slováky. Rozčilená 
novinářská obhajoba ještě více pro
zradila vlastní pramen nevlídnosti k 
Slovákům: „50.000 účastníků putova
lo na Děvín spontánně a bez ubezpe
čení, že se jim dostane odpuštění hří
chů a věčného spasení a tyto desetiti
síce přijaly projev předsedy vlády s 
p’r.ým souhlasem ..Tak dělá ad
vokáta čsl. slavnostem na Děvíně 
sloven. „Nárcdná obroda“ (čís. 152). 
Dostalo se jí od slovenských katolí
ků zasloužené odpovědi: 1. Ti, co sli
bují ráj už zde na zemi, nepotřebují 
ani odpuštění, ani spasení. 2. Odpuště
ní a spasení se ani neslibuje, ani ne
dává jalovým poutníkům, nýbrž jen 
upřímně kajícím. 3. S odpuštěním a 
spasením se nedělávají šmelinářské 
a černé obchody. Političtí agenti, i 
když rozdávají mýdlo, baganče a sta
ré kalhoty, nemohou rozdávat od
puštění hříchů a spasení. 4. Ani od
puštění, ani spasení nic nepomůže 
netoliko zlým duchům a zavrženým, 
ale obyčejně ani těm. kdož tvrdošíj
ně odpírají milosti Boží a dobrovol
ně setrvávají v nekajícnosti. - Letoš
ní CM slavnosti na Děvíně jsou nám 
jen novým dokladem správnosti zá
sady velehradského CM unionismu, 
který od počátku vylučuje jakoukoliv 
politiku ze své sjednocovací vzájem
nosti slovanské.

Tvrdomestice (farnost Prášíce, okr. 
Topolčany) na Slovensku vzbudily 
veliký rozruch dosud neověřenými 
zprávami o zjevení P. Marie třem ta- 
mějším dětem a o zázračných uzdra
veních, které se tam měly stát. Trnav
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ská apoštolská administratura vydala 
úřední prohlášení, ve kterém varuje 
věřící katolíky před zvědavým puto
váním do Tvrdomestic, kde nesvédo- 
mití lidé chtějí ziskuchtivě využít 
lehhověmosti lidské, a zakazuje tam 
jakékoliv pobožnosti, dokud neoudou 
ty události řádně vyšetřeny. Městský 
farní úřad v Trnavě prohlašuje tvrze
ní o zázračném uzdravení hluchoně
mého Rudolfa Grmana za nepravdi
vé. - Zatím, co odpovědné církevní 
úřady zaujímají rozvážné a zdrženli
vé stanovisko, jako to činí vždy v po
dobných případech, aby zabránily 
možným pověrám a zjistily skutečnou 
pravdu, vidí tu protikatolický tisk 
příležitost k sensačnímu zpravodaj
ství a k útokům na zpátečnlckou Cír
kev, zamlčuje při tom zlomyslné její 
jedině správný postup k zjištění prav
dy. Tím ovšem Církev nepopírá mož
nost mimořádných zjevů nadpřiroze
ných, jak svědčí na př. historie Lurd 
a Fatimy; nemůže však vydat své vě
řící na pospas nesvědomité sensaci ve 
věcech víry.

O živého Krista v nás — toto téma 
rozvádí sice stručně, ale zhuštěně ve 
své knížce Stefan Hatala (Košice, 
Verbum, I. sv. edice Vita). Volá po 
zaníceném apoštolátu kněží i laiků, 
který by dovedl odstranit rozpor mezi 
křesťanským ideálem a míněním uli
ce. Z unijního hnutí žádá vyloučení 
úzkého regionalismu a nacionalismu 
a osobních zájmů. Základnou musí 
být rovina Kristova bohočlověčenství, 
kde se všichni sejdou v jedné rodině 
ÍBoži. Na světě je možný jen jeden 
Rím, a tím je Řím křesťanský. Při 
tom autor poznamenává, že zkušeb- 
ným kamenem náboženské síly zá
padní kultury a civilisace bude vý
chodní atheismus (nevěra). — I když 
se pořád v tisku i hovorech zvláště 
politických staví přehrada mezi vý
chodem a západem, myslím, že mate
rialistická nevěra této přehrady ne
zná, že je všude stejně útočná a ni
čívá, a že jí odolá — ať na východě či 
na západě — jen Kristus žijící ve 
vykoupeném člověku svojí pravdou a 
milostí. Jakési zabarvení slovanské

ho unionismu nesleduje cílů regio
nálních nebo nacionáliích, nýbrž je 
dáno Kristovou láskou k odlouče
ným bratřím Slovanům, k nimž Svatá 
stolice římská nepřestává obracet po
zornost celého katolického světa, -a.

DOMA

Známý náš apoštolátní misionář 
P. Pavel Marášek O. F. M., který z 
lásky ke krajanům odejel před lety 
do Argentiny, vydává a řídí pro ně 
v Alvina v Argentině český měsíční 
časopis pod názvem Velehrad-Alca- 
zar. Vychází už osmý rok a přináší 
kromě krátkého úvodníku v řeči špa
nělské zajímavé náboženské i poučné 
články české a časové zprávy ze sta
ré vlasti. Tak se z 1. čísla 1947 doví
dáme, že vedle P. Maráška a Dr J. 
Procházky přibyl do české katolické 
kolonie argentinské nový kněz P. Bo
huslav Beneš, rodák z ruského Meže- 
liška u Kyjeva na Ukrajině, který r. 
1'928 přijel s rodiči do Brasilie a v r. 
1931 se s nimi přestěhoval do Dia
mante v Entre Rios v Argentině. Ač
koliv neměl P. Beneš možnosti na- 
vštěvovati české školy, zásluhou své 
maminky ovládá češtinu, takže po 
svém kněžském vysvěcení v prosinci 
1946 může se věnovat pastoraci čes
kých rodáků. — 4. číslo (dubnové) 
Velehradu je věnováno pietní oslavě 
svatovojtěšského jubilea. — Nového 
vyslance CSR, Dr Alexandra Kuno- 
šího, rodem Slováka, spolupracovní
ka Benešovy vlády v Londýně, vítají 
krajané v Argentině s nadějí na svou 
lepší budoucnost. — Za inspektora 
na čsl. doplňovacích školách v Ar
gentině byl čsl. vládou jmenován uči
tel O. Skála, kterému se podařilo 
získat 10 českých učitelů pro Jižní 
Ameriku, mezi nimiž jsou z Moravy 
Oldřich Bartoš, řídící učitel z Cik- 
háje, okres Nové Město, a Jaroslav 
Kalman, odb. učitel na měšťanské 
škole v Tovačově (ustanoven v Cor- 
době). Také do Paraguaye a Uru- 
guaye přibude po 1 českém učiteli.

Zajjímavou vyhlášku vyslanectví 
CSR v Buenos Aires uveřejňuje 5. 
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číslo „Velehradu“ na adresul těch, 
kdož by se chtěli vrátit do staré vlas
ti. Vyhláška je upozorňuje, aby ne
počítali s tím, že jim budou přidělo
vány zemědělské usedlosti nebo sa
mostatné výrobní či obchodní živ
nosti. Republika prý potřebuje pře
devším průmyslových, zemědělských 
a stavebních dělníků a horníků.

Řecko-katolické děti z východního 
Slovenska z diecése prešovské byly 
umístěny v těchto farnostech, resp. 
děkanstvích, olomoucké arcidiecése: 
v děkanství Valašsko-klobouckém 20 
dětí, ve farnosti Drahany 1 děvče 
řecko-katolické, které však bylo posí
láno do náboženství česko-slovensiké- 
ho; ve Valaš. Bystřici 8 dětí, v Lib- 
hošti 8 dětí (4 hoši a 4 děvčata), ve 
farnosti Pavlovice u Přerova 11 ho
chů, ve Vlčovicích 1 hoch, ve far
nosti Velká Bystřice 3 děti, ve far
nosti Mor. Kočové u Rýmařova bylo 
6 dětí, v Lichnově 15 dětí, ve farnos
ti cholinské přechodně umístěno 6 
dětí, ve Frenštátě p. R. 24 dětí, ve 
farnosti Medlov u Uničova 4 děti, v 
Ohrozimi 1 dítě (z Charity), ve Vlč- 
nově 12 dětí, v klášterní škole sester 
Voršilek v Olomouci bylo zapsáno 13 
dětí, ve farnosti chropyňské 2 děti 
řecko-katolické a 1 v římsko-kato- 
lické, ve farnosti olšanské 8 dětí, ve 
Skrbeni 4 děti, ve farnosti Dub n. 
Mor. 10 dětí. Celkem bylo tedy v naší 
arcidiecési umístěno 157 dětí řecko
katolických a 1 římsko-katolické z 
východ. Slovenska. Až na jediný pří
pad z farnosti drahanské, kde neka
toličtí hostitelé posílali nezákonně 
Gitě řecko-katolické do náboženství 
církve československé, navštěvovaly 
všechny ostatní děti řecko-katolické 
vyučování a služby Boží katolické.

ŘÍM

Novou světici uvedla Církev v ne
děli dne 27. července 1947 do sezna
mu svátých a světic Božích. Je to sv. 
Kateřina Labouré, rodačka z fran
couzského Burgundska, odkud po
cházel sv. Bernard a sv. Františka 
Chantalská. Do svého 24. roku vedla 

předčasně ovdovělému otci domác
nost a pak vstoupila po příkladu své 
starší sestry roku 1830 do kláštera 
Milosrdných sester v Paříži. Tam - 
neznalá čtení a psaní - stala se vy
volenou důvěrnicí Panny Marie, kte
rá se jí třikráte zjevila a přesně ji 
poučila o pořízení medailky Nepo
skvrněného Početí s nadpisem: O 
Maria, bez poskvrny počatá, při
mlouvej se za nás, kteří se k tobě u- 
tíkáme! Brzo se rozšířila tato me- 
dailka po mnohých zemích, získala 
si název „zázračné“ medailky, zvláš
tě od té doby, co jejím vlivem došlo 
k náhlému obrácení nevěreckého ži
dovského bankéře Alfonsa Ratisbona 
v Římě. Sestra Kateřina Labouré 
svěřila svá zjevení jen svému zpo
vědníkovi, sama však po 46 let mlče
la o velikých milostech, jichž ji uči
nila účastnou Neposkvrněná Panna. 
Širý svět už s velikou důvěrou uctí
val zázračnou medailku, proslavenou 
četnými zázraky, ale neznal skrom
nou řeholnici, již si Neposkvrněná 
Panna vyvolila za prostřednici své 
lásky. Zůstávala v zátiší kláštera 
D’Enghien u Paříže, kde svatě ze
mřela r. 1876. Na její přímluvu se 
udály mnohé zázraky, takže byla ro
ku 1933 prohlášena za blahoslavenou. 
Když pak toho roku otevřeli její 
hrob, našli její tělo zcela neporušené. 
Katolická Paříž se nyní chystá zbu
dovat velikou basiliku, v níž by spo
činulo tělo nové světice, sv. Kateři
ny Labouré, hlasatelky slávy Nepo
skvrněného Početí už roku 1830 - te
dy 24 let před dogmatickým prohlá
šením tohoto' článku víry. - Jakým 
vzorem je pokorná a mlčenlivá nová 
světice dnešnímu pyšnému a mnoho
mluvně prolhanému světu! Církev ji 
staví na svícen, aby zářila do bez- 
útěšných temnot dneška a učila lás
ce k Neposkvrněné Panně.

ANGLIE

O vzrůstu manželských rozvodů v 
Anglii pedává výmluvné svědectví 
srovnávací statistika. Roku 1905 bylo 
podáno 670 žádostí o rozvod; r. 1915 
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bylo jich už 1100; za dalších deset let 
vzrostl počet rozvcdů na 3300. V r. 
1935 stoupl na 5000 a za nových de
set let v r. 1945 na 25.000 v důsledku 
válečných poměrů. Než ani po válce 
neustal stoupat počet rozvodů. V roce 
1946 činil 33.000 a letošní rok čekají 
dokonce 50.000 rozvodů. Tyto nezdra
vé poměry rodinného života anglic
kého stávají se jedním z nej vážněj
ších problémů sociálních, které plní 
starostmi nejen církevní kruhy ka
tolické i nekatolické, nýbrž i činitele 
vládní. Katolická Církev i anglikán
ská zřídily manželské poradny pro 
snoubence, ale bez obnovení rodin
ného života na základě náboženském 
není možno čekat nápravy.

Katolíků je v Anglii a ve Walesu 
3,500.000, tedy asi jen 7 až 8 procent 
všeho obyvatelstva. Jsou však velmi 
agilní, zvláště význační .konvertité, 
jichž ročně bývá na 10.000, pořádají 
v Londýně týdně ve zvláštním krouž
ku debaty na časovou otázku: Proč 
jsem se stal katolíkem? Posluchači 
jim dávají různé otázky, na které 
konvertité sami příimo /odpovídají. 
Tyto. debaty se pak rozšiřují tiskem 
a stávají se obránci, ba i apoštoly 
katolicismu. Kromě toho se těší stá
lé oblibě čtenářů knihy slavných 
konvertitů anglických, jako je New- 
manova Apologie, nebo Chestertonův 
svéživotopis — a nejnovější spis 
vzdělaného konvertity Arnolda Lun- 
na: „Now I see‘ (Nyní vidím). Vše
obecně pak imponuje i nekatolíkům 
životnost a jednotnost anglických 
katolíků.

Církev anglikánská je naproti to
mu učením i organisací rozdělena na 
několik skupin. Nejblíže katolické 
Církvi jsou anglo-katolíci, kteří pod 
vlivem tak zv. hnutí oxfordského, 
vzniklého v prvé polovici minulého 
století, jak věroukou, tak i liturgií 
se připodobnili katolické Církvi. Vě
ří v nejsvětější Svátost oltářní,, uctí
vají P. Marii a svaté, modlí se růže
nec a církevní hodinky, někteří kně
ží žijí v bezženstvi, mají své klášte
ry, z nichž vyniká unijními snahami 
benediktinský klášter v Nashdomě.

K této skupině anglo-katolické patří 
i nynější londýnský biskup Dr Wand, 
kterého ovšem nemají v lásce stou
penci tak zv. „Nízké církve“ (Low 
Church). —• Ostatní anglikáni se liší 
mezí sebou stanoviskem, jaké zaují
mají k protestantské a katolické cír
kvi.

Vysoká církev anglikánská (High 
Church) zachovala si mnoho z pů
vodní katolické liturgie a háji zása
du apoštolské posloupnosti hierar
chie (episkopalismus), třebas že tato 
posloupnost byla v ní přerušena, jak 
bylo už Římem prohlášeno na zákla
dě dějinných skutečností. Stoupenci 
Vysoké církve bývají obyčejně oba 
anglikánští arcibiskupové.

Nízká církev (Lcw Church), nejslab
ší skupina anglikánské církve, se 
hlásí k luteranismu, stojí tedy na 
protilehlém stanovisku ke katolické 
Církvi oproti Vysoké církvi. — Věro
učně nejdále je vzdálena katolicismu 
nejsilnější skupina anglikánská „Svo
bodná církev“ (Free Church), která 
se, přidržuje kalvínských zásad v o- 
tázkách kněžství, liturgie a svátostí 
a klade podstatu křesťanství do mo
derní sociální činnosti církve. Její 
členové jsou většinou přívrženci La- 
bour Party. Celkem však možno říci, 
že ve všech skupinách anglikánské 
církve vymřely už dávné předsudky 
proti římskému papežství a že tou
ha po sjednocení křesťanstva se všu
de hlásí k životu. Nutí je k tomu 
ovšem také rostoucí neblahé tříštění 
v lůně protestantismu. Bohužel, svá
dí je tato obava na scestí, které k 
jednotě křesťanstva nevede, poně
vadž je vlastně jeho popřením,

Unijní snahy arcibiskupa canter- 
burského Dr Fischera. Aby zabránil 
drobení anglikánské církve, nabídl 
loni v listopadu (3. XI.) Svobodné 
církvi volné spojení v rámci společ
ného anglikánství. Vyšel jí vstříc tak 
daleko, že vlastně opustil zásadu e- 
piskopalismu, jíž se přibližoval rus
kému pravoslaví, a navrhl, aby se 
pastoři Svobodné církve stali auto
maticky bez svěcení kněžími sjedno
cené anglikánské církve. To znamená 
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vlastně popření svátostné povahy 
novozákonního kněžství, jež ustano
vil sám zakladatel křesťanství Ježíš 
Kristus. Dr Fischer byl před tím jako 
londýnský biskup stoupencem Níz
ké církve a stavěl se ostře proti ,,řím
ským ilegalitám“ v anglikánské, cír
kvi Je vyloučeno, aby pravoslavná 
církev ruská, která tak rozhodně pro
jevila za nového moskevského patri
archátu ‘věrnost zásadě apoštolské 
posloupnosti biskupského a kněžské
ho svěcení, mohla nadále zachovávat 
bohoslužebné společenství s angli
kánskou církví, která se prakticky 
svým sjednocením se Svobodnou cír
kví zřekla novozákonního kněžství.

ITALIE

Slavný italský spisovatel Jan Pa 
pini vydal r. 1946 ve Florencii „Listy 
papeže Celestina VI. lidstvu“. Kniha 
byla za měsíc rozebrána, takže vyšlo 
už druhé její vydání. Způsobila sen- 
saci už tím, že dějiny katolické Cír
kve neznají papeže Celestina VI. 
Poslední papež toho jména byl sv. 
Celesin V., který vládl r. 1294 a vzdal 
se po roce důstojnosti papežské. Jde 
tedy o vymyšlenou postavu papeže, 
jejž klade Papini do doby plné revo
lučního kvasu, bouří a krveprolévá- 
ní. Jeho ústy mluví geniální italský 
spisovatel nejen ku křesťanům, nýbrž 
ke všem lidem dnes žijícím, jasně a 
rozhodně jim ukazuje, čím vlastně 
jsou v dnešním světě a čím by měli 
býti, aby splnili úkol, daný jim Bo
hem. Spisovatel líčí dobu vymyšle
ného papeže Celestina VI. jako dobu, 
kdy satan usiluje o vládu nad svě
tem. napíná všechny své síly, aby v 
lidstvu zničil vše, co urovnává a zjas
ňuje tento život. Zdálo se tehdy, ja
ko je tomu i dnes, že lidé ve své sbě- 
silosti zapomněli či udusili v sobě ja
kýkoliv pocit spravedlnosti a lásky. 
Papež Celestin VI. píše své listy všem 
lidem s ušlechtilou neohrožeností, pln 
horlivosti, nadšení a ohně v boji pro 
Krista, jako vyznavač i mučedník, 
který chce i v naší době otřásti svě
domím lidstva, chce kárati, osvítiti, 

posíliti, rozpálit! a věsti lidi k oprav
dovému životu křesťanskému. - Papi
ni volil ovšem pro svou novou knihu 
formu trochu sensační, aby otřásl 
lhostejností dneška.
FRANCIE

Duchovní proudění, jak se znáči 
ve francouzské literatuře od konce 
minulého století, vyneslo zjevné ú- 
spěchy obnoveného katolictví ve 
Francii. Koncem století XIX. ovládly 
francouzskou i širší evropskou obec 
čtenářskou naturalisticikéi romány 
Zolovy, Maupassantovy, bratří Gon- 
courtů a jiných; na základy .křesťan
ství útočil nevěrec Renan a determi- 
nista Taine hlásal pouhou vládu me
chanického zákona ve světě, nevěru 
opěvoval svůdnými a líbivými verši 
Lecont de Lisle a svou vnitřní prázd
notu vléval do roztoužených básní 
Sully Prudhomme. Přišla pak doba 
prudkých polemik Veuillota a Bar- 
beya ďAurevilly a nemilosrdně útoč
ného Leona Bloya, a otevřela bránu 
počátkům myšlenkového obratu: 
Baudelaire cítí už .smutek nad hří
chem a začíná snít o dobrém domově 
u Pána, a umění konvertity Verlaina 
po prvé odívá hlubokou myšlenku 
křesťanskou v roucho básnické. Roz
ruch však v literárním světě způso
bili teprve spisovatelé dobrého už 
jména: K. Huysmans, Fr. Copée, 
Brunetiere, Bourget; hradby dotud 
zdánlivě nedobytné nevěry a skepse 
byly otřeseny. Po této první vlně 
stouplo katolické sebevědomí básní
ků a spisovatelů, kteří svým uměním 
pronikali do řad inteligence, jako 
básník Paul Claudel, jemný romano
pisec René Bažin, Henry Bordeaux, 
oslavovatel rodinného života, Emile 
Baumann, milovník nadpřirozená a 
mystických výšin víry, Francis Jam- 
mes, Louis Mercier, abbé Bremond, 
Georges Goyan a celá řada apologetů 
církevní minulosti rozvinuli živou 
reakci proti nepříznivému stanovis
ku předchozích generací vůči křes
ťanství a Církvi. Filosofie se zase 
vrátila, jak praví Msgre Calvet, k sv.
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Tomáši Akv., dějepisec našel obdiv 
pro díla katoL Církve, převyšující 
každé dílo lidské, kritika, vrátivší 
se k zdrojům poesie, znova se setkala 
s vírou a dobrotivou láskou, spisova
tele přivedla analyse vášní k živému 
důkazu křesťanských zákonů mrav
ních a básníka strhla tvůrčí krása 
náboženská k nadšeným zpěvům o ní.

Dva konvertité z první světové vál
ky, Charles Péguy a Ernest Psichari 
a jejich slavná smrt, zanechali v du
chovním životě Francie tak hluboké 
stopy, že dosud nevybledly. Charles 
Péguy vyšel z deterministické školy 
Taineovy a z rozumářského ovzduší 
Renanova, ale vrátiv se k víře svého 
dětství, stal se opěvovatelem sv. Jo
hanky z Arku, Matky Boží a své 
sladké Francie. — Ernesta Psichari- 
ho, vnuka nevěrce Renana, zastihl 
hlas milosti Boží v samotě a po dlou
hých rozjímáních oddal se zcela Bo
hu, prožívaje v zákopech krutost vál
ky v nezlomné víře a důvěře v Pro
zřetelnost, obohatil duši svoji nejvyš- 
šími hodnotami náboženského života. 
Vnuk Renanův, hrdina z krvavých 
bojů o vlast, Ernest Psichari, napravil 
duchovní škody svého děda v národě 
svém, jejž miloval Boží láskou. — 
Filosoficky posilovali tento duchovní 
přerod ve Francii učenci Henri Berg- 
son a Jacques Maritain, a tak má dnes 
katolická Francie na všech polích 
duchovního života lidi nadšeného a 
uvědomělého raženi katolického, je
jichž jména jsou slávou současné li
teratury francouzské, jako jsou Clau- 
del, Mauriac, ďHarcourt, Grousset, 
Gilson. Maritain, Marcel, Bemanos, 
Bertrand, Cochin, Sertillanges, Blon- 
del, Ghéon, Marie Noel a celá řada 
jiných. Po pravdě vyznává předseda 
spolku francouzských katolických 
spisovatelů, Jacques Herissay, z jehož 
pojednání v slovenské „Nové práci“ 
čerpáme své informace o rozmachu 
katol. francouzské literatury, že po 
druhé světové válce útočí zuřivě pe
kelné síly právě na toto katol. hnutí, 
aby je znemožnily, ale že také tím 
více vzrůstá zápal těch, kteří pevně 
drži v rukách pravdu a dávají ra

dostnou naději i do budoucnosti. Ve
dle dosavadních už osvědčených lite
rárních jmen nastupuje předvoj mla
dých talentů, v nichž možno pozdravit 
už nyní budoucí mistry křesťanské 
myšlenky ve Francii.

Mravní čistota není jen krásnou 
křesťanskou ctností, ale i zákla
dem národního zdraví a státního ži- 
cota. Lehkomyslně ji pod vracuje pře
bujelá smyslnost, která nedbá Desa
tera. A přece už pod horou Sinal 
mluvil Hospodin Bůh, že přijetí a za
chovávání jeho zákona znamená ži
vot, jeho odmítnutí a přestupování 
pak smrt. A slevo Hospodinovo trvá 
na věky. Potvrzuje pravdu jeho 
strašný úpadek mravnosti ve Fran
cii. Snad žádný hřích nepřináší v zá
pětí tak zřejmé tresty, jako právě 
mravní zpustlost a hříchy nečistoty. 
Podle zprávy dělnického časopisu 
francouzského „Jeunesse ouvriére“ u- 
mírá ročně ve Francii pohlavní ná
kazou (syfilis) 200.000 lidí. Je to ne
poměrně hroznější ztráta národní 
pospolitosti, nežli si vyžádala po
slední světová válka; padlo v ní 
620.000 lidí. Kromě toho zaviňuje tato 
nákaza, která dosud nebyla ve Fran
cii podstatně snížena, úbytek porod
nosti asi o 150.000 porodů ročně. Tak 
vede hřích proti Božímu zákonu ne
jen k záhubě věčné, ale i k časnému 
vymírání národa.

Z KRAJANSKÉ FRANCIE.

Profesor Ladislav Pavelka z praž
ské arcidiecése převzal po odchodu 
Msgra Dr Rudolfa Zháněla duchov
ní péči o krajany čsl. ve Francii a 
v Belgii. Misie byla válkou úplně 
rozbita, takže prof. Pavelka převzal 
od Msgra Dr Zháněla pouze úřední 
razítko a matriky. Dnes aspoň v rám
cových rysech funguje pravidelná 
duchovní správa krajanů, styk s vě
řícími v pevně stanovených hodi
nách, křty, zaopatřování, návštěvy 
krajanů, péče o nemocné, udílení 
svátostí, sňatky, konvalidace, návra
ty do lůna Církve svaté, pohřby
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Každou neděli konal služby Boží s 
promluvou a, když dlel mimo Paříž 
na misijních cestách, obstaral náhrad
ního kněze, takže ani jediný den Pá
ně nebyl bez slova Božího v mateř
ském jazyce. O státním svátku 28. 
října a o svátku sv. věrozvěstů Cy
rila a Metoděje služby Boží měly 
zvláště slavný ráz.

Pravidelně navštěvoval a svátými 
svátostmi přisluhoval našim středo
školákům a středoškolačkám v Dijo- 
nu, Nimes a Saint Germain-en-Lay. 
Při těch příležitostech připravil pro
fesora H. v Nimes ke konversi z pro
testantismu, k níž dojde po letošních 
prázdninách.

Pečoval o vysokoškoláky (stipen
disty a nestipendisty) opatřením jed
nak bytů, jednak stravy. S ochotným 
svolením J. E. kardinála Suharda by
la jeho akce podpořena výzvami s ka
zatelen, takže se podařilo ubytovat 
všechny naše studenty. Na Štědrý 
den zdarma dostalo sytou a chutnou 
večeři 50 studentů a v období nejtěž
ší zásobovací kříse od Nového roku 
do polovice března každý čtvrtek o- 
patřoval sytou večeři 15—20 studen
tům za poplatek 25 frc, dopláceje 
zbytek z prostředků misie. Při těch
to večeřích osmička vysokoškoláků 
se propracovala v solidní spolupra
covníky, kteří pak misii konali plat
né služby v pastoraci krajanů z pa
řížské periferie.

V posl. dvou měsících před prázdni
nami získal prof. Pavelka přístup i do 
české doplňovací školy v Paříži. Bylo 
to po prvé, co české děti měly nábo
ženství v mateřském jazyce, ba pro 
dobrou polovinu z nich byly to vůbec 
první hodiny náboženství v jejich 
životě. Při tom s dětmi nacvičil pí
seň „Ejhle, oltář“, jež se pak zpívala 
při cyrilometodějských bohoslužbách 
6. VII.

Účinně spolupracoval s krajanskou 
ústřední organisací a byl zvolen do 
ústředního výboru. Bude-li po prázd
ninách fungovat již 9 českých a slo
venských doplňovacích škol ve Fran
cii, tu je všeobecně uznáváno, že dob

rá polovina z nich je vlastně dílem 
misie, která na všedi těchto školách 
bude vyučovat náboženství

Pro letošní prázdniny zorganisoval 
představený kraj, misie výpravu 800 
našich dětí z Francie do Českosloven
ska na prázdniny dík podpoře mi
nisterstva sociální péče. Kromě toho 
zařídil dvě výměnné akce: 100 fran
couzských dětí do Československa vý
měnou za 100 našich dětí do Francie 
na prázdniny a 85 vysokoškoláků na
šich do Francie za 85 francouzských 
vysokoškoláků do CSR. Bohužel ne
našel pro výměnnou dětskou akci 
dostatečného zájmu v ústředí Chari
ty. - Pařížské velvyslanectví uznává 
význam činnosti krajanské misie i 
se státního stanoviska. Přispěl k to
mu nejen její šťastný postoj v bo
lestném problému česko-slovenském, 
jenž tam prochází bez nedorozumění 
s jednou nebo druhou stranou, nýbrž 
i přednášky prof. Pavelky, jež v poč
tu 23 vykonal v prostředí francouz
ského katolicismu. Na návrh velvy
slanectví a v .souhlase s přáním pa
řížského Ordinariátu ministerstvo 
školství udělilo mu právě úřední do
volenou, aby mohl pokračovat v za
počatém díle pastorace krajanů ve 
Francii a v Belgii.

Tuto činnost konal prof. Pavelka 
dosud jako stipendista francouzské 
vlády, a to zcela bezplatně. Rád a 
ochotně v ní bude pokračovat v pev
ném přesvědčení, že prokazuje služ
bu vlasti. Celý totiž zbytek krajanů, 
který po repatriaci čítá asi 15.000 du
ší, dříve či později se vrátí do vlasti, 
ale je v zájmu každé české či mo
ravské nebo slovenské diecése, aby se 
jim vrátili krajané spíše jako uvě
domělí křesťané, než jak lidé při nej- 
menším lhostejní.

Adresa krajanské misie: 33 rue de 
Sevřeš, Paris 6. Může posloužit vě
řícím, kteří byť i jen dočasně odjíždě
jí do Francie a Belgie.

RUMUNSKO

Nový způsob volby orthodoxních 
biskupů. Podle jisté zprávy byl ru- 
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manskému parlamentu předložen 
návrh zákona, jimž se dává poslan
cům právo voliti spolu s jinými vo
liči (stanovenými v ústavě) biskupy 
orthodoxní rumunské církve. (Navr
hovaný zákon sleduje úpravu biskup
ské volby podle nových směrů v ze
mi. Po výměně názorů se strany shod
ly na těchto směrnicích: Při volbě no
vého metropolity budou mít hlas po
slanci za kraje, které tvoří církevní 
provincii metropolitní. Volby sídel
ních biskupů se zúčastní poslanci zvo
lení za kraje, které spadají pod pra
vomoc voleného biskupa.

Švýcarsko

Velmi časovým bylo poslední sva
tořečení švýcarského „Otce národa“ 
a „Ochránce míru“, Mikuláše de Flů. 
Ve svých padesáti letech oddal se ži
votu poustevní ckému; ale brzo, zvěst 
o jeho svatosti vábila k němu lidi 
z celého kraje, prosící ho o radu. 
Když vypukly těžké spory mezi jed
notlivými knížaty švýcarskými, které 
ohrožovaly válkou rozbít jednotu 
země, byl povolán poustevník Mi
kuláš de Flú, aby zabránil roztržce. 
Přišel už ve chvíli, kdy se rozhně
vaní vládci švýcarských krajů roz
cházeli ve vzájemné nenávisti. Ale 
otcovská slova .poustevníka Mikulá
še, který je ve jménu Božím zapřísa
hal, aby se smířili, nezůstala bez ú- 
činku. Dne 2il. prosince 1481 pode- 
psali mírovou dohodu a od té doby 
nevedlo Švýcarsko žádné války. Jmé
no poustevníka Mikuláše, jako bratra 
Kolje, stalo se populárním v celé ze
mi a za poslední světové války bylo 
vroucně vzýváno o pomoc a záštitu, 
aby rodná země jeho nebyla stržena 
do válečného nepřátelství. A když 
také zázračná uzdravení nemocných 
na jeho přímluvu vydala svědectví o 
mocné jeho přímluvě u Boha, došlo 
pak po předepsaných přípravách k 
jeho svatořečení v basilice sv. Petra 
v Římě dne 15. května letošního ro
ku za účasti 7'000 švýcarských pout
níků, mezi nimiž byly i dvě ženy 

zázračně uzdravené na jeho přímlu
vu a desítky pravnuků nového svět
ce. — Nepotřebuje i dnešní rozvadě
ný svět nadpřirozené pomoci na ces
tě k míru, když selhávají všechny po
rady lidské moudrosti?

ASIJSKÝ VÝCHOD

Zasvěcené svátky v syrsko-mala- 
barské církvi podle nového rozhod
nutí. Diampurský sněm (v r. 1599) 
stanovil značný počet zasvěcených 
svátků. Postupně byl však počet sni
žován, až se ustálil na 13 zasvěcených 
svátcích. Podle rozhodnutí Posv. kon
gregace pro východní církev (ze dne 
22. března 1947) jsou nyní zasvěcený
mi svátky v sjednocené církvi syrsko- 
malabarské pouze tyto dny: Hod Boží 
vánoční, Nanebevstoupení, Boží tělo, 
Nanebevzetí P. Marie a svátek sv. 
Tomáše, apoštola, který se slaví v 
syrsko-malabarské liturgii 3. červen
ce. Podle prastaré tradice sv. Tomáš 
totiž založil syrsko-malabarskou cír
kev v Indii a byl umučen na Malé 
Hoře u Madrasu. ^Svátek sv. Tomáše 
se slaví proto s velkou okázalostí. O 
úpravu svátkového práva požádal 
arcibiskup Msgre Antonín Kandarhil 
z Ernakulam jménem biskupské kon
ference, konané v prosince 1946.

PALESTINA

Latinský patriarchát v Jerusalemě 
vznikl za doby křižáckých válek r. 
1099. Prožíval pak osudy Svaté země, 
která upadla nakonec na dlouhá sta
letí pod moc vítězného islámu. Tepr
ve r. 1847 (23. 7.) obnovil papež Pius 
IX. latinský patriarchát jerusalémský 
bulou „Nulla celebrior“. Připadá te
dy na letošní rok sté výročí obnove
ní patriarchátu. Vedle církevní osla
vy památného jubilea oslavil Msgre 
Adolf Peřin, člen patriarchálního klé
ru jerusalémského, jubilejní publi
kací v řeči francouzské první sté vý
ročí obnovení patriarchátu ve Svaté 
zemi.
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Svatý Antonínek vzpomíná ...
(Několik obrázků z válečné doby - napsal P. Ant. Šuránek.)

Gestapácká návštěva

Je první neděle po velikonocích - 16. dubna 1944. Slunná, jasná. Ale 
začínala divně. Ještě před šestou ráno se objevil v kapli sv. Antonína na 
Blatnické hoře četník. Přišel i do sakristie, kde jsme bydleli, abychom 
mohli posloužit poutníkům. Kněz a bohoislovec. Četník nás překvapil ne 
proto, že to byl četník, nýbrž proto, že nám byl neznámý. Blatničtí četníci 
byli náhle skoro všichni přeloženi, ježto chránili lid a neposlouchali roz
kazů, které byly stále tvrdší a bezohlednější. Toto byl tedy četník nový. 
Co přináší? „Přišel jsem vám udělat návštěvu. A nesu vám pozdrav 
z Kozlovic Znám dobře pana faráře. Moc hodný pán. A také vás jdu 
varovat. Buďte opatrní. Nikomu, kdo by přišel nějak nápadně, nedávejte 
jídla. Mohlo by to špatně dopadnout.“ Dostal na přivítanou trochu slivo
vice, kterou jsme pro takové hosty měli, vzal si do kapsy pro děti nějakou 
krasličku s nápisem „Pozdrav od sv. Antonínka“, zasalutoval a šel.

Lidé se začali scházet k sedmé hodině. Kupili se okolo zpovědnice. Před 
desátou se hemžil kopec různobarevnými oděvy žen i mužů. O deseti ká
zání, slavná mše sv. už u polního oltáře. Hudba hrála, kopec se rozléhal 
mohutným zpěvem. K poledni se opět trochu utišilo. Ne úplně. Dívky 
z okolních vesnic čekaly na svou odpolední duchovní obnovu. Začala 
o dvou hodinách v naplněné kapli. Po dvou promluvách svátostné po
žehnání a uctění ostatků světcových. Pak se naplnila sakristie, kde stály 
stohy dobrých náboženských knih. Dívky si roznášely domů dobrou čes
kou četbu. Nebylo dovoleno tisknout, kupovali jsme tedy starší dobré 
knihy ze všech skladů, áby měl lid z čeho čerpat sílu v těžkých dobách.

A ještě jednou se shromáždili poutníci v kapli o šesté hodině, kdy bylo 
svátostné požehnání s večerní modlitbou. Končilo tklivou písní za duše 
v očistci. „Na dušičky vzpomínejme . . . Budou na nás vzpomínat, až my 
budem umírat.. ."

Na osm hodin je domluvena porada v Blatnici u p, starosty. Jde o to, 
jak povznést poutní místo, aby i v těchto dobách konalo své poslání. Jdu 
tedy s kopce, spěchám. V kapli zůstává bohoslovec a kostelník. Dají do 
pořádku, co je třeba, a pak si oddechnou. Jdu s konce - uchvácen krásou. 
Celý ten kraj je jako rozepjatá náruč. Tam se bělá velický kostel, tam 
kousek Tasova, Blatnice, Radošov. Hroznová Lhota, Tvarožná Lhota, 
Strážnice, Veselí. Bzenec, Písek, Uher. Ostroh, Buchlov. A tam se noří 
tajemně v dálce Pálavské kopce. Obloha modrá; jasno, ticho. A přece ne 
úplné. Po silnici do kopce se plazí veliký autobus, plný mužů. Hledím, 
hledím. Kdo to je? Musí to býti těžký náklad. Autobus nemůže do vrchu. 
Zastavuje se. Muži vyskakují. Vypadají jako vojáci. Běžím dále, ztrácím 
autobus s očí. Dojdu na silnici. Přiběhnou chlapci ministranti, červení a 
udýchaní. „Četníci jedou na kopec. Je jich moc.“ Už je zde nějaká paní. 
„Pro Boha, je zle! Jdeme vás varovat. Jedou na kopec. A auta za nimi. 
Gestapo! Moc je jich." Pokrčím rameny. „Jsme v rukou Božích." Ale už 

1



je třeba býti skutečně opatrný. Jede auto, krásné, černé. Plné lidí. Za 
chvíli potkávám druhé. Třetí. Další. Opět nové ... Lidé stojí před domy. 
Hledí ztrnule. Těžké ticho leží na těch domech podél silnice. Pozdravu
jeme se, ale němě. Mluvíme více očima.

Zastavím se u nemocné školačky, která jela o vánocích na saních s kop
ce a zlomila si nohu. Ale všechno je jaksi zaražené. Není do řeči. „Je jich 
moc. Bože, co tam bude, proč jedou na kopec? Nechoďte tam, zůstaňte 
tady v městečku na noc." - „Nenechám tam přece bohoslovec šatného. 
Musím tam." - Stavím se u p. starosty, ale také mu není do řeči. „Přišla 
zpráva, že děti našly kdesi v lesíku baťoh s nějakým prádlem. Donesly 
to na četnickou stanici v Ostrohu nebo ve Veselí a četnící to musili hlásit 
dál. Myslí se, že to patřilo nějakému parašutistovi. Jsou prý mu na stopě. 
Musí býti v tomto kraji. Budou tedy prohledat kopec.“

Je-li tomu tak, musím nahoru. Bohoslovec je tam sotva týden, nezná 
ještě dobře nej bližšího okolí. Rychle. Už se zvolna smráká. Jak jdu ko
lem domů, všude lidé varují. Spíše očima. „Nechoďte tam!" Těsně pod 
kopcem potkávám mladého muže. Je rozechvělý. „Šel jsem vinohrady. 
Nikoho nechtějí pustit nahoru. Stojí tam četník.“ - Nepomůže, musím se 
dostat do kaple. Kráčím volněji do kopce, modlím se růženec. Jsem ná
padně klidný. Náhle zaslechnu zvolání: „Halt!“ Zastavím se. V pološeru 
skutečně stojí četník. Strhl ručnici, držel ji volně, jako by chtěl střelit. 
„Jak mluvíte," volám, „česky nebo německy?" - „Deutsch.“ Dobrá, hlásím 
tedy, kdo jsem. „Duchovní, který obstarává služby Boží na kopci.” Četník 
kráčí s ručnicí nataženou zvolna ke mně. Ukazuji legitimaci. Už na ni 
nevidí, takové je šero. Poznávám, že je to český člověk. Začínám mluvit 
česky. „Prosím vás, co tam dělají na kopci?" - „Nevím. Kaple je obsa
zena." - „Já musím samozřejmě domů, do kaple. Pustíte mne, že?" - 
„Ano.” - „Tady máte jablko a přeji vám, abyste tu nemusel stát celou 
noc. Příjemné by to nebylo."

Kráčím už bezpečněji. Míjím studánku. Voda si zpívá, jako by se nic 
nedálo. A zatím! Už se vynořuje kaple, stromoví. A mezi stromy se pohy
bují jakoby živé stromy. Zrychluji krok. Přicházím ke kapli. Pod stromem 
stál mladý člověk. Ten se ke mně přiblížil důvěrně a pravil: „Máte tu 
návštěvu." - „Vidím," pravím. A rád bych tomu muži stiskl ruku, nebof 
jsem poznal, že to byl člověk dobrý, který s námi cítil. To nebyl gestapák. 
Žije-li ještě, Bůh ho pozdrav! - Nikdo mně nebrání, abych sáhl na kliku 
sakristie. Ale je zavřeno. Vtom právě otevírají se druhé dveře a z nich 
vycházejí muži, vedoucí dvě malé děti. Chuděry, to byly ty, které našly 
asi baťoh. Pořád se jim to ve škole omílalo, pořád to slyšely: Když na
jdete něco podezřelého, hlaste to na četnické stanici. V jejich fantasii 
žili tehdy sami parašutisté. Těžko to slovo děti vyslovovaly, ale navykly 
si na ně a hrály si „na parašutisty". Tyto dvě děti dostaly odměnu za 
svou svědomitost. Ty dnes sotva obědvaly a je otázka, budou-li obědvat 
zítra!

Konečně se octnu v sakristii. Bohoslovec živý a zdravý! Ale je pobledlý. 
Hovoří s gestapákem, který nás nenechá o samotě. „Prohlédli jsme kapli. 
Nyní chtěli na kůr. Jsou tedy na kůru. Pak chtějí na půdu. Hledám klí
ček.“ Jdu, abych půdu otevřel. Několik jich stoupá po schodech, nesou 
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s sebou malý ruční kulomet. Takových poutníků ještě sv. Antonín neměl. 
Se zbraněmi v rukou. A kaple je dokonale zabezpečena. Na každém rohu 
kulomet. Hledí do tmy a čeká ... Až vyběhne nějaký parašutista...

Stojím v zástupu gestapáků a dávám se do hovoru. Někteří jsou upjatí, 
ledoví, jiní sem tam promluví. Vyhýbají se odpovědi, odkud jsou. Je jich 
na šedesát i s četníky. Okresní velitel četnictva, malý, ale zamračený jako 
hrom, stojí nehybně a zlověstně v slavnostní uniformě. „Vy jste mně, pane, 
známý. Vás jsem už jistě viděl. Nejste z Olomouce? Také jsem byl na 
gestapu vyšetřován." Mlčí.

Zatím přichází komise, která ohlédala půdu. Bylo to jistě krkolomné. 
I ve dne je strach tam jít. Při těch lampičkách ani ten kulomet nedodával 
jistě odvahy. I tito lidé mají strach. Á jaký! Nesmírně veliký a stálý! - 
„Alles in Ordnung - vše v pořádku,“ hlásí. „Nic jsme nenašli.“ - „A pře
ce. Je tam nějaká veliká bedna. Těžká. A plno much na ní. He, co je 
v té bedně?“ - „Kde je kostelník?“ ptám se bohoslovce. „Odešel. Ukázal 
legitimaci a mohl odejít." Mamě vzpomínám na nějakou bednu. „To by," 
pravím, „mohl vědět jenom kostelník. Konečně, proč jste se nepodívali?" 
- „No, jak se podíváme, jak ji otevřeme?" - „Doneste sekeru," pravím 
bohoslovci. „Není třeba," míní velitel. „Je ta bedna tak veliká, že by se 
tam ukryl člověk?" - „To ne, ale je velice těžká." - „A ty mouchy na 
ní.“ - „Tam bude něco sladkého." - „Marmeláda.“ - „Nebude tam zabí
jačka?" - Tak se nakazují různé možnosti. Velitel rozhodl, že se bedně 
nemusí věnovat pozornost. Dobře tedy. Nyní se ozývají signály. Četníci 
byli posláni hodně daleko do kraje a nyní procházejí lesem z různých 
stran. Od Blatničky, oběma lesíky jak od Blatnice, tak od Ostrožské 
Lhoty. I psa s sebou mají. Hlasy, pískání. Pak se všichni shromáždí 
u kaple.

„To by byla ostuda pro vás, kdybychom tu někoho našli." - „Tady je 
poutní místo. My nikoho nehlídáme, kdo jde do kostela, nikomu nemůže
me bránit, nikoho nevyháníme. Konečně jste se aspoň přesvědčili. Budeme 
tuto noc nejvíce bezpečni, když nás bude hlídat tolik ozbrojenců!" - „Snad 
nemyslíte, že tu zůstaneme?" praví jeden. Druhý na něho tajemně mžiká: 
„Budem tu, budem." Myslí, že nevidím jeho chytrost. „Myslíte," opět 
jiný, „že je nám to milé? My bychom také raději někde seděli v klidu, 
někam si v_neděli zajeli." - „Služba je služba." - „A co je to tady za 
poutní místo?“ - „Slavné poutní místo a krásné." - „Hm, co zde může býti 
krásného? Ta nudná rovina kolem ... ?"

Je devět hodin. Temnoty přibývá. Auta - kolik je jich na silnici! Kolik! 
-přitemněle hučí. Světla se rozžíhají. „Jedem." Jeden za druhým spěchá 
ke svému autu. Ale jeden horlivec přece nemá pokoje. „Co kdyby v té 
bedně něco bylo?" Jde znovu k veliteli a přednáší své podezření. Ten tedy 
dává pokyn. „Otevřete a prohlédněte!" Obstaráváme sekeru. „Ale já pů
jdu s vámi,“ pravím. „Já chci při tom být, jak bednu otevřete." Věděl 
jsem, jak se to dělává. Podstrčí se nějaký revolver, a našly se přecho
vávané věci, „Není třeba, abyste byl přítomen,“ - „Je třeba,“ pravím, „a 
žádám o to." - „Tedy dobře. Prostor je malý. Vejdou tam jen tři muži. 
My půjdeme dva a vy třetí.“ - Vystupujeme po příkrých, úzkých schodech. 
„Tady je." Zase přemýšlím, co by v té bedně, vlastně bedničce, mohlo



být. Pořád se mi tlačí na mysl ten dotaz velitelův, mohl-li by v ní být 
ukrytý člověk. A přes vážnost situace je mi do smíchu. Dva muži s napje- 
tím otevírají bednu. Jeden svítí, druhý odborně odtrhává ostřím sekery 
vrchní desku, pokrytou mrtvými mouchami. ,,Aa, das sind die Figuren ... ‘ 
- „Betlem,“ To už se směji na plno. Chuděry jesličky. 0 vánocích jsme 
je koupili, kostelník je dobře zabezpečil. „Tak jdem dolů,“ pravím; „vi
díte: žádná marmeláda, žádná zabíjačka, žádné zbraně. ..“

Auta už zmizela, jen jediné čekalo na tři opozdilce, kteří chtěli znáti 
tajemství bedny na schodech k půdě sv. Antonína. Auto zahučelo, světlo 
zablikalo. Poslední vůz mizí. Ale co v lese? Není tam stráž? Zavřeli jsme 
se do sakristie, na večeři nebylo pomyšlení. Bohoslovec vykládal, co pro
žil, když jsem odešel. „Policie se objevila náhle. Velitel hlásil, že jdou 
prohlížet kapli. Ať je okamžitě provedu. Kostelník odešel. Zůstal jsein 
sám. „Nemohu vás,“ pravím, „provést, já nejsem duchovní správce. Jsem 
zde týden. Počkejte, až přijde kněz, který odešel ke starostovi do Blat
nice.“ Na chvíli se upokojili. Ale pak přišli zase. „Vy nechcete otevřít, a 
to ije podezřelé. My do devíti čekat nebudeme. Dáváme vám pět minut 
času. Přechováváte-li zde někoho, přiznejte se. Nepřiznátedi se, za pět 
minut nás provedete a najdeme-li někoho, pak budete okamžitě zastřelen. 
Rozmýšlejte!“ „Nemám co rozmýšlet,“ pravím, „provedu vás tedy, jak 
dovedu, hned.“ Rozžal jsem svíčku. Oni zamkli oboje dveře od sakristie 
a chystali se jít se mnou do kaple. Otevřu dveře. Svíčka průvanem zhasla. 
Trhli sebou. Zřejmý úlek. Zbraně měli v rukou. Znova jsem rozžal a po
malu vkročil do kaple. Oni opatrně za mnou. Jdeme okolo hlavního oltá
ře. Jeden do něho kopl. Je prý to možná duté, tam by někdo mohl být. 
Ale kopl do poctivého kamene. Pak k bočním oltářům, pod kůr. Jak 
to sami děláváme každý večer, než jdeme spát, aby se snad nějaký zloděj 
nedal zavřít do kostela. Prohlíželi všechno důkladné. Zpovědnice. Když 
nic nenašli, vraceli jsme se opět k hlavnímu oltáři. Chtěli na kůr. Otevřeli 
dvéře od sakristie. Vtom jste přišel vy. Pak prohledali kůr a půdu. Se 
mnou se pak jeden z nich stále tady zabýval. Ptal se mne, odkud jsem, co 
tu dělám. „Vařím,“ pravím. „Býváme tu sami s knězem.“ „Umíte vařit?" 
„Ovšem.“ „To byste mně mohl něco připravit.“ „Ovšem.“ „Vepřovou pe
čeni?“ „Velmi rád.“ „No tak mi ji připravte, času bude dost.“ „To byste 
mně musel obstarat maso. My tady žijeme poustevníčky.“ Na všechno se 
vyptával, jenom o knihy neměl zájmu a z toho jsem se velice radoval. 
Mohli by nám uškodit, že zde šíříme tolik české četby.“

To byla divná noc. Neklidná. Zdálo se nám, že okolo kaple někdo chodí. 
Ráno před pátou hučela auta mimo. To jeli hledači parašutistů z Blatnice, 
kde hodovali a pili až do půl čtvrté. Pak ujížděli ke Hluku, prohledat 
patrně les Hluboček. Jeli mimo kapli, jejíž oltář zneuctili. Pán Ježíš je 
provázel svým pohledem. Hledali v kapli a nenašli nikoho. A přece tam 
byl ten, který přišel s výsosti, padl jako mana, Chléb, který z nebe se
stoupil. Kopli do oltáře, není-li tam někdo skrytý. Byl tam Syn Boží, a 
oni o tom nevěděli. Byl tam nebeský „parašutista“, který přišel z výšin, 
áby přinesl lidstvu svobodu. Nenašli ho. Nebyl to pro ně trest?

Ráno o pěti hlaholí zvonek s věžky kaple, volá do okolí. Je sedm hodin, 
je osm, lidí nikde. Bojí se přijít na kopec. Konečně stařenka jedna jediná.
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„Co se s vámi děje? Jste živí?" - „Živí, stařenko, a zdraví." „Vždyť se 
dole povídá, že kapli zavřeli a služby Boží zakázali." - „Povídá se, po
vídá, stařenko. Žijeme a žít budeme. Pojďte do kaple poděkovat . . .“

Žijeme a vzpomínáme. Žijí také ti, kteří nás překvapili svou návštěvou? 
Rok máto - 27. dubna - jsme zvonili z kaple sv. Antonína slavně do okolí 
z části už svobodného, z části čekajícího: Žijeme, z vůle Boži žijeme . . .

A bohoslovec, kterému hrozili zastřelením, zazpívá v červenci v milé 
kapli na Blatnické hoře - jako novosvěcenec - své radostné a vděčné 
„Gloria".

Když se přiblížila fronta...
Cesta z Olomouce na velikonoce 1945 byla už hodně divoká. Vlaková 

zpoždění, nátřesk, zatemnění. „Staré Mésto-Velehrad!“ Konečně! Nové 
čekání. Náhle zhasnou elektrické lampy. „Nebezpečí." A už se obracejí 
hlavy.. . Tam raketa! Druhá! Třetí! Čtvrtá! Tajemné hučení. Siréna jedna, 
druhá . . . Sedíme v lokálce. „Zhasněte, člověče, tu cigaretu!“ A zase vidět 
řadu červených teček, letících oblohou . .. Ruské aeroplány letí nad ná
mi. Ticho, hluboké, tvrdé. Vlak stojí a stojí. . . Pak se dává zvolna do 
pohybu.

*
V Uher. Hradišti. Přespím v nemocnici. Inspektora P. Mlčocha nenalé

zám v bytě. „Všichni i s chovanci jsou v krytu." V temnu jdu za nimi. 
„Marně, je třeba se osobně hlásit na policii. Předevčírem přišli partyzáni 
v noci do nemocnice, aby si odvedli zraněného kamaráda. Zabili gesta- 
páka, který hlídal." Nová cesta na policii.

Ráno pěšky do Kunovic na kněžské prvotiny P. Kolečkáře. To byla 
velikonoční manifestace víry, naděje i lásky. Průvod skoro nekonečný, 
samý květ, samý kroj .. . Zítra budou prvotiny v Horním Němčí. Kraj pod 
sv. Antonínkem jásá. - V pondělí velikonoční byla kaple sv. Antonína na 
Blatnické hoře plná. Odpolední pobožnost, vyprošující Boží požehnání 
pro hlavní červnové pouti, byla překrásná. Denně se konaly služby Boží. 
Ale denně také přibývalo dunění dél a výbuchů vyhazovaných mostů. Nej
prve se vyvalil kouř, bílý, stoupající k nebi. Tam kdesi daleko. Po delší 
době zazněl výbuch. Nad pohraničními horami za Velkou lítaly v noci 
opět červené tečky, zazářily různobarevné rakety. . . Pak už 'přišel na 
řadu viadukt u Louky. Nemohli ho rozbít, dávali nálože nové a nové. Dů
kladná práce. Konečně z části povolil. Pak trhána dráha. Zablesknutí, 
kouř, rána . . . „Padl Hodonín. Padla Strážnice." To už je všechno vidět 
s kopce. Vidět, jak pálí děla z Veselského zámeckého parku . . .

*
Neděle 15. dubna. Ráno. Dva němečtí vojáci chodí okolo kaple. Je jim 

zima.'Rozhlížejí se čas od času dalekohledem. „Ty dvě vesnice jsou naše," 
praví. Ukazují Hroznovou Lhotu a Tasov. „Máme zde dnes bohoslužby. 
Není to spojeno s nebezpečím pro účastníky?" táži se. „Myslíme, že ne. 
Je klid." - Lidé se scházejí. Kolem desáté je už kopec jako pole poseté 
mákem. Mladí i staří. Dívají se po okolí. Rokují. Kázání v přeplněné 
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kapli. Po něm první rána. Nedaleko. Staří vojáci už pomalu dávají po
kyny: „Odcházet raději.“ Při stupňových modlitbách druhá rána, oslabená 
nadšeným zpěvem. Po Gloria v hlubokém tichu třetí rána už u kaple; 
s oken se sype sklo. Několik kroků od místa, kde stála tribuna Morav
cova. - Lidé v pořádku opouštějí kapli, mše sv. pokračuje. Pozorovatel 
asi viděl pestrou směs, poznal, že jde o civilní obyvatelstvo... Čtvrtá 
rána už nepřišla . . . Pak se někteří účastníci ještě vrátili. Bohoslužby 
dokončeny a po nich - po prvé - zazpívána prosba k sv. Antonínu: „Pře- 
mocný světče náš Antoníne, vyslyš nás! Chraň nám víru, chraň nám stat
ky, neopouštěj nás! Z hloubi srdce k tobě voláme, do ochrany tvé se dá
váme. Opatruj svůj milovaný kraj, vroucně tebe žádáme... Přemocný 
světče náš ..."

*
Myslili jsme: bouře se přežene za několik hodin. Ujistil nás německý 

voják od Opolí. Zastavil se v kapli. - „Jdu mimo, ptám se, co to za kapli. 
Slyším o sv. Antonínu. To se musím zastavit. Když jsem před pěti lety 
odcházel na vojnu, dala mi švagrová sošku sv. Antonína v malém pouzdře. 
,Budu se za tebe modlit k sv. Antonínu. Důvěřuj, modli se také. Budeš 
zachráněn!“ - Už pět let nosím sošku s sebou, modlím se. A ani raněn 
jsem dosud nebyl. Jdu z Blatničky. Měl jsem tam nevděčný úkol: sbírat 
koně. Je mi líto těch lidí. Ale co nadělám? Služba je služba. Nebojte se 
zde. To přeletí brzo."

*
Ale voják se mýlil. Plných deset dní se držela fronta v Blatnici. Mnoho 

utrpěla Louka, Lipov, Tasov. Důležitou roli hrál dvůr Radošov. 0 ten 
se bili několikrát. Tam padlo několik set vojáků. Němci udělali ze dvora 
pevnost. Když museli ustoupit, drželi blatnické nádraží, několikrát je 
ztratili a znovu dobyli. Pak ustoupili do městečka a ukrývali se za břehem 
Svodnice. Pojízdný tank jezdil ulicí „Na řádku" a provokoval Rumuny, 
aby odpovídali. A tak padal dům za domem. Přes sto domů bylo zničeno. 
Lidé byli ve sklepích. Čtyři mrtví, několik raněných. Všichni tři pekaři 
byli zasaženi a nebylo chleba. Tajně vycházeli blatniční, bledí, žlutí, zna
vení, prolézali údolími do Ostrožské Lhoty, aby si opatřili chléb. A tak 
bylo možno se dovědět, co se v Blatnici děje.

*
Zvláštní je, že kopec sv. Antonína byl stále v jednom ohni. Hlavně 

poslední den obležení, ve čtvrtek 26. dubna, přicházely děsivé zprávy. 
Lidé v celém kraji hleděli na ten kopec. Každou chvíli viděli černý kouř. 
Několikrát byla v něm kaple zahalena úplně. „Už je po Antonínku.“ - 
V úterý 24. bylo nutno přenést nejsvétější Svátost, která byla zatím stále 
v kapli, ježto kaple byla nepřístupná za stálého ostřelování. Dodali jsme 
si odvahy. Ráno do osmi hodin bývalo obyčejně klidněji, aby prý lidé 
mohli poklidit dobytek. Před 6. hodinou se opatrně vplížíme, abychom 
nebyli spatřeni z Radošova. Rumuni bijí do kopce snad proto, aby se 
neopakovala historie Radošova, aby se z kaple nestala pevnost. Jediný 
pohled musel stačit. A ten byl zdrcující. Stromy přelámány jako sirky. 
Veliká stinná lípa nad křížem rozbita. Trčí jen kmen. Kříž sám sražen, 
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rozbit. Lidé měli odvahu zajít i za těch okolností až k němu a vzít si 
na památku kousky z rozbité sošky sv. Antonína. Podařilo se vzít cibo- 
rium, ostatky sv. Antonína a svátého kříže. Ale přišel v té době také 
dvojí „pozdrav" ke kapli, trochu níže . . . Děkovali jsme vroucně. Za dva 
dny 26. dubna - přišel nejhorší den pro kapli. Tehdy dostala asi tři pří
mé zásahy do střechy. Břidlice z jedné třetiny smetena, rýny potrhány, 
tři krovy polámány, hlavní dveře vyraženy, všechna okna vybita. Uvnitř 
v kapli však není žádné škody, jen několik stop po střepinách na zdi. Na 
hlavním oltáři střepina zlomila svíčku, dotkla se dvířek svatostánku a 
rozbila jednu vázu.

V noci nato - se čtvrtku na pátek - pršelo a německé vojsko v dešti 
opouštělo kraj. Ráno 27. dubna o 11. hodině přijíždělo ruské vojsko. Bě
žíme na kopec. Potkáváme vozy s vojáky. Dívají se důvěřivě, pozdravují. 
Jeden se radostně usmál, smekl čapku a zamával: „A baťuška, da, da." 
Na křižovatce stojí plno vojska. Rýsují se i v blízkém lesíku. „Živé stro
my," Voják nám podává ruku. „Nemec soldát daleko?" Řekli jsme, co 
jsme věděli. „A Morava řeka, kde?" Ukázali jsme. A spěchali ke kapli. 
U kaple, jejíž dveře od Hluku jsou otevřené, stojí koně, u nich vojáci, 
důstojníci. Náhle vysedají, letí proti nám. „Ostrožská Lhota, kde?" volá 
jeden. Ukazujeme. Letí dál. - U kaple táboří rumunské vojsko. Slyšet 
každou chvíli výstřel. Výkřiky, smích. - Konečně stojíme u dveří kaple. 
Lomíme rukama. Hrozný pohled na kopec. Samá jáma, stromy polámané, 
zed kaple samá díra. „Vojna, vojna,“ praví voják, aby nás povzbudil. 
Otevíráme sakristii první, druhou. Ruský voják jde s námi, padá před 
hlavním oltářem na kolena, líbá zemi a křižuje se svým křížem. A už 
nás nedbá, vytáhne ze záňadří modlitební knížku a noří se v modlitbu.

*
Co dát těm vojákům na památku? Je zde asi 100 malovaných kraslic, 

uchystaných pro turisty, s nápisem: „Pozdrav od sv. Anlonínka." Vynáším 
je ven a poděluji. Napřed trochu nedůvěry z novoty, ale pak se tváře 
rozzáří a ruce natahují. Přichází voják bledý jako smrt, spíše žlutý, 
zřejmě nemocný. „Vodu, vodu!" Aby se umyl a občerstvil. Sešla se nám 
příruční lékárnička v sakristii. Voják byl ošetřen, omyl se Alpou, dostal 
posilující pilulku. A už byl dán pokyn: „Rychle vpřed!“ Ještě při
chází jeden starší voják. V jedné ruce tašku, označenou červeným 
křížem, v druhé pecen chleba. Odkládá obojí, padá na kolena a dává 
najevo, že chce kněžské požehnání. Srdečně se rozloučí, dostane obrázek 
a spěchá za ostatními. Na kopci zůstává jen několik vojáků, aby - kdyby 
bylo třeba, obsloužili dělo, hledící zamračeně ke Hlubočku, lesíku nad 
Hlukem.

Zvoníme poledne. „Raduj se, nebes Královno!“ Dáváme rychle kapli 
do pořádku. Vynášíme uvadlé květiny. „Už je po nich.“ Ale byla to mýl- 
ka. Druhý den nalézáme květiny svěží, a to nám dodává naději, že i tváře 
Blatničanů, uvadlé, se brzo rozzáří.

Vracíme se s kopce. Kaple hledí do kraje poraněná. Ale nekormoutí, 
spíše povzbuzuje. Zachycovala střely, které mohly zasahovat jinam. Chrá
nila kraj. A že má tolik jizev? Jizvy vítězné, čestné. Potkáváme první
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lidi, kteří jdou z Oslrožské Lhoty navštívit příbuzné do Blatnice. Mladý 
muž je jaksi rozechvěn dojetím a volá: „Velebný pane, je ta kaple roz
bitá, ale to se všechno spraví, jenom když už ..." A oči se mu zřejmě 
zalily slzami.. . „To se všechno spraví.“

Druhý den, v sobotu, už byly na kopci služby Boží, v neděli jsme 
děkovali za ochranu. A v pondělí jsme se dali do opravných prací. Při
hlásilo se mnoho ochotných pomocníků, hlavně z Ostrožské Lhoty, ježto 
blatničtí mají dole sami tolik práce. A prší, prší. . . Do týdne byla kaple 
pod střechou, jámy na kopci v celku urovnány, osety travou, poraněné 
stromy ošetřeny, vyvrácené odvezeny. Návštěvníci už vidí pouze jizvy na 
zdi kaple od Blatnice. A ty tam zůstanou i přes hlavní pouti, aby pout
níci viděli ., .

*
Modlili jsme se v kapli za ty kraje, kde ještě zuří válečná bouře. 

A když přišel mír, přišli blatničtí i věřící z okolí, aby na kopci poděko
vali. Bylo to 13. května. A tehdy předneseny i prosby sv. Antonína 
celému slováckému kraji. Tři prosby: 1. Nikdy už. nepropůjcovat po
svátného kopce k politickým projevům jakéhokoliv druhu. 2. Vykázat 
krámkům při poutích takové místo, aby se kopec neproměnil v tržiště, 
aby nebyly rušeny bohoslužby. 3. Prodejny vína posunout co nejníže do 
městečka. Zasvětit kopec výlučně Bohu a úctě sv. Antonína, vybudovat 
- na přímou výzvu velehradského P. rektora - na Blatnické hoře menší 
exerciční dům pro slovácký kraj pod Javořinou, aby tam v dílně Ducha 
svátého procházela slovácká povaha ohněm toho Ducha, který dokonale 
proměnil apoštoly . . .

Z pamětní knihy návštěvníků kaple sv. Antonína
29. září 1945 - podepsán: parašutista por. Jaroslav Šperl, Litomyšl. - 

K tomu poznámka: Seskočil padákem u Bzence a až sem došel, kde se 
skrýval v roklích nad Ostrožskou Lhotou u lesa; ačkoliv několik aut SS 
(t. j. gestapáckých) ho hledalo - ušel jim. Sv. Antonín ho zachránil. - Při
šel dnes se svojí nevěstou poděkovat. - Jako nevěsta podepsána: Věra 
Hášová, Litomyšl. (Poznámku - podle písma - vepsal tehdejší duchovní 
strážce u sv. Antonínka, nynější provinciál řádu kapucínského P. Valerián 
Filip O. M. Cap.)

Bratři a sestry!

Chcete pomáhat dobudovat poutní místo u sv. Antonínka nad Blatnici? 
Staňte se členy Matice svatoantoninské. Nabídněte se tak za 
spolupracovníky. Přihlaste se bud osobně v sakristii kaple na Blatnické 
hoře nebo pošlete přihlášku na adresu: „Dilo sv. Antonína“ v Olo
mouci, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje, Žerotinovo 2. Dostanete členský 
obrázek a budete dostávat všechny tiskoviny, které budou o tomto pout
ním místě vydávány. Budete tak stále informováni o postupu prací, o úspě
ších i překážkách díla směřujícího k větší cti a slávě Boži a k duchovnímu 
ozdravěni milého slováckého kraje.

Nákladem Matice svatoantoninské - Vytiskly Lidové závody tisk, a nakl., spol. s r. o. v Olomouci



bohatých zkušeností odpovědi na nej- 
základnější otázky, na něž hledá 
lidská mysl odpověď a k nimž každý 
bez rozdílu musí zaujmout! určité 
stanovisko. Pružná a konkrétní forma 
třiceti promluv dovede zaujmout! 
čtenáře ve zvýšeném stupni, jak do
kazuje už třetí vydání této podnětné 
knihy. Všichni, kdož touží pravdu 
poznati a uskutečnit! ji svým živo
tem, rádi uvítají nové vydání Brai- 
tových Základů.

Velehrad, nakladatelství dobré kni
hy v Olomouci, vydalo: Ant. Křupka,

Mateřské znamení, román, obálku o- 
zdobil Aljo Beran, str. 170, cena 50 
Kčs, r. 1945.

P. Gabriel Hevenesi, Jiskry sv, 
Ignáce, přeložil P. Leopold Skarek 
T. J., třetí vydání z r. 1941, str. 522, 
cena 75 Kčs.

Josef Poul, O křesťanské rodině, 
stran 36, cena 3 Kčs, z r. 1945. — 
Všechna tato vydání byla už dávno 
připravena, ale Velehrad se netěší 
přízni papírových vládců a tak vy
cházejí jeho dobré knihy teprve roku 
1947.

Pro sdružené spolky ACM a Dílo 
šíření víry přispěli z arcidiecése olo
moucké v roce 1947 tyto farnosti (za
sláno do ÚACM): Bílá 950 Kčs, Blat
nice p. sv. Ant. 1675, Blažíce 439, Bo- 
huňovice 410, Boršice u Buchl. 500, 
Bouzov 400, Brodek u Nezamyslic 90, 
Brodek u Př. 120, Břest 880, Březolu- 
py 436, Bystřice p. H. 3000, Domanín 
2500, Domaželice 2800, Drysice 360, 
Dřevohostice 254, Dub n. M. 1000, Du- 
bicko 241, Fryšták 50, Halenkov 720, 
Hlinsko 1516.50, Hnojíce 1523, Holice 
u Olom. 600, Horka n. M. 500, Horní 
Moštěnice 1400, Hroznová Lhota 3500, 
Hruška 275, Hukvaldy 456, Husto
peče n. B. 3827, Huštěnovice 300. Hu- 
tisko 825.50, Chvalnov 818, Jalubí 
504, Jesenec u Sedlce 353.20, Kašava 
1710, Klenovice na Hané 2679, Kněž- 
dub 1017, Koryčany 1034, Kostelany 
n. M. 885, Kozlovice 4000, Kralice na 
Hané 2407, Kroměříž sv. Mořic 1900, 
Kroměříž P. Maria 949, Křelov 535, 
Křenovice u Kojetína 300, Lešná 420, 
Lipník n. B. 2509, Lipov 490, Lobodice 
120, Loštice 3550, Loučka u V. M. 
1155, Luhačovice! 2720, 'Lukov 750, 
Hrušov 2572, Mar. Hory 933, Přívoz 
2100, Radvanice 1265, Stará Bělá 
1245, Mořkov 150, Myslejovice 200, 
Náměšť na Hané 160, Ohrozím 300, 
Olomouc sv. Mořic 2622,. Olomouc sv. 
Michal 1009, Olomouc sv. Václav 1540, 
Ol.-Hodolany 3686.50, Ol.-Chválkovi- 
ce 802, Ol-Ňová Ulice 232, Ol.-Nové 
Sady 190, Olšany 1004, Opava u sv. 
Ducha 2529, Ostrožská Lhota 1590, 
Palkovice 1873, Partutovice 404, Pas
kov 885, Pavlovice u Koj. 380, Pavlo
vice u Př. 4855, Petřvald ve Sl. 899, 
Počenice 233, Porubá 688, Prasklice 

290, Prostějov Povýšení sv. Kříže 
1170, Provodov 276, Přerov 600, Pul- 
gary 40, Rychaltice 1630, Ríkovice 
260, Skrbeň 326, Slatina ve Sl. 2180, 
Slušovice 1230, Smržice 145, Sobě- 
chleby 2000, Staré Město u Uh. Hra
diště 500, Starojická Lhota 660, Sta- 
říč 810, Suchdol-Jednov 2998, Svatý 
Kopeček 1335, Štěpánov u Ol. 1930, 
Štítná nad VI. 4556, Těšetice 1497, 
Těšnovice 720, Topolany 106, Týn 217, 
Uh. Brod 1150, Újezdec u Luhačovic 
1980, Určíce 200- Val. Bystřice 1304, 
Val. Meziříčí 3800! Velký Ořechov 
60, Veselí n. M. 2400, Vlčnov 850, Vlčo- 
vice 300, Vlkoš u Kyjova 1800, Vno- 
rovy 5239, Vrahovice 300, Vránová 
Lhota 130, Vřesovice 740, Výšovice 
580, Zábřeh n. M. 110, Zborovice 750, 
Zděchov 214, Zdounky 913.60, Želeč 
715, Žeravice 400, Zeranovice 637 Kčs. 
Duchovní správy: Jevíčko-sanatorium 
900, Palonín 510, Skoronice 865, Sta- 
řechovíce 375! Vážany 920.20 Kčs. 
Dále ještě přispěli: Bedřich Březina, 
Teplice n. B., 50 Kčs, Sirotčinec sv. 
Josefa, Plumlov, 700, A. Tomaštík, 
Návojná, 26, P. Jan Cechal, spirituál, 
Kroměříž, 1252, E. Valentová, Kyle- 
šovice, 450, A. Adamec, Moravičany, 
533, A. Bednář, Dubany, 16, Divinová 
Barbora, Olomouc, 20, Anna Jarolím- 
ková, Přerov, 72, Jenovéfa Tížková, 
Olomouc, 40, Marie Sedláčková, Olo
mouc, 20, P. A. Srovnalík, Olomouc, 
80, Msgre F. C. Kunc, East Bernard, 
Texas USA, 4980, P. A. Navrátil, Bílá 
Lhota, 1000, Jar. Kohn, Otrokovice, 
1000, JUDr Svatava Ticháčková, Brno, 
5000, Krejčiříková Barbora, Zláma- 
nec, 300, Hrbáčková Amalie, Březo- 
lupy, 230, Mil. sestry sv. Karla Bor.



Místek-nemocnice, 2800, Gabriel Bá- 
tora, Rybany, 100, Valeriánová Bo-

K 40. výročí prvého unijního sjezdu 
velehradského

koná se ve dnech 11. a 12. září 1947 
na Velehradě porada unijních odbor
níků a přátel s tímto programem:

  Ve středu dne 10. září:
O 18. hod. v basilice uvítání, Veni 

sancte a sv. požehnání.
O 19. hod. večeře ve Stojanové, po ní 

úvodní slovo tajemníka ÚTACM.
Ve čtvrtek dne 11. září:
O 7. hod. Requiem za ý účastníky 

všech unjjních sjezdů a po něm 
panychida;

O 9. hod. 1. přednáška univ. prof. Dr 
Fr. Grivce z Lublaně: [Ss. Cyrillus 
et Methodius, apostoli oecumenicae 
Unitatis.] Sv. Cyril a Metoděj - a- 
poštolé ekumenické jednoty.
2. přednáška P. Antonína Prešerna 
T. J. z Říma: [Religionis momentům 
in conventibus Velehradensibus.] 
Náboženský význam velehradských 
sjezdů.

3. [Protulerintne unionistici Conven- 
tus Velehradenses aliquem fruc- 
tum practicum?] Dr Bohumil Spá
čil T. J., Praha, Přinesly-li vele
hradské unijní sjezdy nějaké prak
tické ovoce?

Odpoledne o 4. hod.: 1. Dr Fr. Činek: 
Proč lokalisujeme unionismus cm. 
na Velehradě? 

žena, Zlámanec, 30, P. Fr. Rimek, dě
kan, Dohaličky, 250 Kčs.

2. Fr. František Glasér, Bern, Švý
cary: Velehradský unionismus oči
ma neutrální ciziny.
3. Myšlenka cm. a svatovojtěšská. 
Dr Ota Polách T. J., Praha.

O 18. hod.: Adorace v basilice (Dr 
Ant. Suránek).

O 19. hod.: Večeře ve Stojanově s 
přátelskou besedou vzpomínek sjez- 
dovníků unijních.

V pátek dne 12. září:
O 7. hod,: Slovanská liturgie v basi

lice.
Snídaní ve Stojanově.

O 9. hod.: [Consultationes peří torům.] 
Porady odborníků.
1. Dr Fr. Grivec: [De sanctitate 
Cyrilli et Methodii.] O svatosti Cy
rila a Metoděje.
Korreferent: Dr Fr. Činek: [Funda
mentům, quod Velehrad Slavomíra 
apostolorum numquam deseruit.] 
Nezměnitelný základ velehradské
ho unionismu.
2. Dr Josef Vašica, prof. Karlovy 
university pražské: K otázce „Pře
nesení ostatků sv. Klimenta, pape
že“.
3. Dr Ota Polách: Bulharská le
genda.

Odpoledne o 4. hod.: Porady ÚACM 
a AV.

MODLITBA OČIMA VÝCHODU

Jako dýcháním přitahuje lidské tě
lo okolní vzduch a vdechuje z něho 
životní silu, tak modlitbou se duše 
otvírá všudypřítomnému Duchu Bo
žímu a přijímá od něho život a du
ševní sílu. - Týž.

Jak z mračna vychází blesk, tak z 
modlitby pramení světlo pravdy a 
poznání. - Týž.

Modlitba bez lásky nebývá vysly
šena. - Týž.

Otec nebeský je stejně štědrý, když 
podává chléb, jako dobrý, když ne
dává žhavý uhel nerozumnému dí
těti. - Týž.

Nesplní-li Otec nebeský tvého přá
ní viditelně, pak se bezpochyby ne
viditelně stará o tvé dobro více, než 
můžeš poznat a si představit. - Týž.

Jako ryba žije ve vodě a z vody, 
tak i duše milující Boha žije v mod
litbě a z modlitby. To pochází od
tud, že duše milující Boha neustále 
se snaží a rozmlouvá s milovaným 
svým Stvořitelem. To úsilí bývá ně
kdy tak veliké, že lidé, planoucí lás
kou k Bohu se modlí k Bohu i ve 
snu. - Jakub, arcibiskup nižegorod- 
ský.

„Apoštolát“ vychází jako měsíčník v Olomouci. Používání novinových známek povale
no ředitelstvím poSt v Brně č. j. IA-4-2370-OU5402 dne 14. února 1946. Podací úřad Olo
mouc I. - Vytiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. v Olomoucí.


